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Nota

Acest raport prezinta evolutia pietei asigurarilor in trimestrul 1 2022.

Raportul este realizat pe baza raportdrilor suplimentare, completate in baza evidentelor contabile si tehnico-operative,
transmise de societdtile de asigurare cu exceptia capitolului referitor la regimul Solvabilitate Il care este realizat pe baza
raportarilor periodice de supraveghere transmise de societdtile de asigurare care cad sub incidenta acestui regim. Raportul
este realizat pe baza raportarilor transmise de societatile de asigurare extrase pana la data de 7 iunie 2022, cu data de
referinta 31 martie 2022, datele utilizate fiind date preliminare neauditate.

Ca urmare a rotunjirilor este posibil ca totalurile sa nu corespunda exact sumei componentelor sau sa apara mici diferente
fata de variatiile procentuale indicate in grafice sau tabele.
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Sumar

n trimestrul 1 2022, societ&tile de asigurare autorizate si reglementate de ASF au subscris prime brute
in valoare de aproximativ 4,66 miliarde lei, in crestere cu aproximativ 46% fatda de valoarea
inregistrata in perioada similara a anului anterior. Piata asigurarilor din Romania ramane orientata spre
activitatea de asigurari generale (AG), ce detine o pondere de 83% din totalul primelor brute subscrise
de societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF.

Volumul de prime brute subscrise pentru activitatea de asigurari de viata (AV) a continuat sa creasca
si in trimestrul | 2022 comparativ cu perioada similara a anului anterior, situandu-se la o valoare de
circa 799 milioane lei (+16% fata de T1 2021). Cu toate acestea, avansul inregistrat pe segmentul
asiguradrilor generale (+54%, de la 2,5 miliarde leiin T1 2021 la circa 3,9 miliarde leiin T1 2022) a depasit
ritmul de crestere aferent asigurarilor de viata, ceea ce a condus la scaderea ponderii primelor brute
subscrise pentru AV in valoarea totala a primelor brute subscrise la nivelul intregii piete a asigurarilor.
Avansul segmentului de asigurari de viata a fost sustinut de cresterea cu circa 12% a subscrierilor
pentru clasa C1, Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, ce reprezinta aproximativ
67,3% din totalul subscrierilor pentru asigurarile de viata, si majorarea cu 23% a volumului de prime
brute subscrise pentru clasa C3, Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii, care detine
o pondere de 23,5% in totalul PBS pentru activitatea de asigurari de viata.

Piata asigurarilor generale ramane dominata de asigurarile auto, astfel incat acestea, incluzand clasa
A3 (Asigurari de mijloace de transport terestru, altele decat cele feroviare) si clasa A10 (Asigurari de
raspundere civild auto, inclusiv raspunderea transportatorului), reprezinta aproximativ 79% din totalul
primelor brute subscrise pentru activitatea de asigurdri generale si 65% din totalul primelor brute
subscrise de societatile de asigurari in trimestrul | 2022.

Asigurarile de sanatate au continuat sa inregistreze o dinamica pozitiva si in trimestrul 1 2022, cu un
volum al subscrierilor de peste 184 milioane lei, in crestere cu 28% fata de trimestrul | aferent anului
precedent, reprezentand circa 4% din volumul total de prime brute subscrise pentru intreaga piata a
asiguradrilor din Romania. Numarul contractelor in vigoare la finalul lunii martie 2022 la nivelul pietei
asigurarilor de sanatate se situa la 195.974, in scadere cu circa 48% fata de numarul contractelor in
vigoare la finele trimestrului | 2021.

Asigurarile de garantii au inregistrat un volum al primelor brute subscrise de aproximativ 61,4 milioane
lei Tn trimestrul | 2022, in scadere cu aproximativ 27% fata de aceeasi perioada din anul precedent
(circa 84 milioane lei).

Societatile de asigurare autorizate in alte state membre UE au subscris in trimestrul | 2022 in baza
dreptului de stabilire (FOE-freedom of establishment), pe teritoriul Romaniei, prin intermediul
sucursalelor, un total al primelor brute subscrise de peste 455 milioane lei, in crestere semnificativa
fata de aceeasi perioada a anului 2021 (258 milioane lei).

Din totalul primelor brute subscrise de societdtile de asigurare autorizate si reglementate de ASF in
trimestrul | 2022 (circa 4,7 miliarde lei), primele brute subscrise pe teritoriul altor state au inregistrat
un volum de doar 17 milioane lei, in scddere semnificativa fata de volumul inregistrat in perioada
similara a anului precedent (75 milioane lei).
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Despagubirile brute platite de societatile de asigurare pentru activitatile de asigurari generale si de
viata (incluzand rascumpardrile partiale si totale si maturitatile) au Tnregistrat o valoare de circa 1,96
miliarde lei In trimestrul 1 2022, reprezentand circa 42% din volumul total al primelor brute subscrise
pe parcursul trimestrului 1 2022.

Rata combinata a daunei calculatad pe date cumulate pentru toate clasele de asigurari generale a
inregistrat o valoare supraunitara (106,13%) in trimestrul | 2022, in scadere comparativ cu valoarea
inregistrata in trimestrul 1 2021 (110,54%).

La finalul lunii martie 2022, valoarea totald a rezervelor tehnice brute constituite de societatile de
asigurare se situa la un nivel de circa 22 miliarde lei, in crestere cu aproximativ 7% fata de sfarsitul
anului 2021 (20,5 miliarde lei). Din valoarea totala a rezervelor tehnice brute, 58% reprezinta rezerve
constituite pentru asigurarile generale, in timp ce 42% din totalul rezervelor tehnice sunt constituite
pentru activitatea de asigurari de viata.

La finalul primului trimestru al anului 2022, atat valoarea activelor, cat si cea a obligatiilor societatilor
de asigurare (masurate conform principiilor regimului Solvabilitate 1) au inregistrat cresteri comparativ
cu valorile inregistrate in aceeasi perioada a anului precedent. Activele totale au crescut cu 4% la
nivelul intregii piete a asigurarilor, iar datoriile totale ale societatilor de asigurare au crescut cu 2% la
31 martie 2022 comparativ cu valoarea inregistrata in primul trimestru din anul anterior.

La nivelul intregii piete, ratele SCR si MCR au fost supraunitare la finalul lunii martie 2022. Rata SCR la
nivelul pietei a Tnregistrat o crestere de circa 11%, iar rata MCR la nivelul pietei a avut o scadere cu
aproximativ 2% comparativ cu luna martie a anului 2021.

Primele distribuite de companiile de brokeraj pentru asigurarile generale si asigurarile de viata s-au
situat la o valoare de 3,14 miliarde lei Tn trimestrul 1 2022, in crestere cu aproximativ 52% fata de
aceeasi perioada a anului 2021 (2,07 miliarde lei) si reprezentand circa 67% din volumul total de prime
brute subscrise de societatile de asigurare. Ponderea veniturilor din activitatea de intermediere in
volumul de prime intermediate la nivelul pietei de brokeraj in asigurari a fost de 17,1%, pe segmentul
asigurarilor generale acesta fiind de 16,2%, iar pe segmentul asigurarilor de viata fiind de 47,8%.
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PIATA ASIGURARILOR

Piata asigurdrilor in context european

Anul 2022 a debutat cu optimism Tn ceea ce priveste perspectivele economice, ca urmare a inceperii
redresarii economiei dupa perioada dificila din pandemie. La finalul lunii februarie, insa, razboiul din
Ucraina a generat noi provocari, conducand astfel la o noua reevaluare a perspectivelor economice.
Efectele negative generate de razboi sunt reprezentate de noi intreruperi in lanturile de aprovizionare
la nivel global, presiunile asupra preturilor marfurilor (crescandu-le volatilitatea), inasprirea conditiilor
financiare si diminuarea increderii consumatorilor si companiilor.

Aceste efecte au determinat Comisia Europeanad, in cadrul previziunilor economice de primavara, sa
efectueze o revizuire in sens descendent a perspectivelor de crestere. Astfel, cresterea PIB-ului real,
atat in UE, cat si Tn zona euro, este estimata la 2,7% in 2022 si la 2,3% 1n 2023, in scadere de la 4,0%,
respectiv 2,8% (2,7% in zona euro) fatd de previziunile intermediare de iarnd din 2022. in ceea ce
priveste economia Romaniei, aceasta urmeaza sa incetineasca pana la 2,6% in 2022, respectiv 3,6% in
2023.

Totodata, conform previziunilor din luna aprilie 2022 (World Economic Outlook), FMI a revizuit in
scadere cresterea economicd pentru economia zonei euro si a UE (fata de previziunile din ianuarie
2022), de la 3,9% la 2,8% in 2022 si de la 2,5% la 2,3% in 2023, respectiv de la 4% la 2,9% in 2022 si de
la 2,8% la 2,5% in 2023.

Cele mai mari revizuiri in sens descendent ale cresterilor economice au fost pentru economiile
Germaniei (de la 3,8% la 2,1% pentru 2022) si Italiei (de la 3,8% la 2,3% in 2022 side |1a 2,2% la 1,7% in
2023), tari cu sectoare de productie relativ mari si cu dependenta de importurile de energie din Rusia.

Conform raportului publicat la Tnceputul lunii iunie 2022 (OECD Economic Outlook), OECD si-a redus,
de asemenea, proiectiile cu privire la cresterea economica, estimand pentru zona euro o crestere de
2,62% in 2022 (de la 4,32% cand a fost proiectat in decembrie 2021).

Pe planlocal, Comisia Nationala de Strategie si Prognoza a revizuit in sens negativ cresterea economica
prognozata pentru anul 2022, la 2,9% (de la 4,3% conform prognozei preliminare de iarna a CNSP).
Pentru anul 2023, CNSP estimeaza o revenire a economiei romanesti, cu un avans de 4,4%.

Tabelul 1 Evolutia PIB (%) si a prognozei PIB in perioada 2020 - 2022

. Comisia
Retg:r‘; / zgio 2320 zzzo z:z'o 2020 231 2(T)§1 231 2531 2021 z;;z Europeand ey
v 2022f | 2023f | 2022f | 2023f
ZEZ':;‘ 31 |-147| 39| 42 59 09 | 147 | 40 | 47 | 54 | 54 | 27 2,3 2,8 2,3
UE 25 | 138 | 38 | -40 | 63 | 08 | 141 | 42 | 49 | 54 | 56 | 2,7 2,3 2,9 2,5
Germania | -1,9 | -11,3 | -3,7 | 29 | 46 | 28 | 104 | 29 | 1,8 | 29 | 38 | 16 2,4 2,1 2,7
Spania | 43 | 215 | 87 | 88 | -108 | 41 | 17,8 | 35 | 55 | 51 | 64 4 34 | 438 3,3
Franta | 53 | -189 | 3,2 | 42 | 78 | 18 | 192 | 30 | 49 | 68 | 45 | 3.1 1,8 2,9 1,4
Italia 64 | 185 | 54 | 61 | -9, | 00 | 175 | 40 | 64 | 66 | 62 | 24 1,9 2,3 1,7
Bulgaria | 05 | -80 | -45 | -38 | 44 | 15 | 78 | 51 | 50 | 42 | 40 | 21 3,1 32 | 45
Croatia | 0,7 | -141 | 106 | -7,0 | 81 | 0,8 | 169 | 147 | 101 | 102 | 67 | 3,4 3 27 | 40
Ungaria | 1,8 | -130 | 42 | 32 | 45 | 14 | 176 | 65 | 71 | 71 | 80 | 36 26 3,7 3,6
Polonia | 2,6 | 75 | 16 | 21 | 22 | 1,1 | 14,0 | 61 | 80 | 59 | 92 | 37 3 3,7 2,9
Romania | 2,6 | 98 | 54 | -1,5 | 37 | 01 | 154 | 69 | 24 | 59 | 65 | 2,6 36 | 22 34

Sursa: Eurostat, serii ajustate sezonier, modificare fatd de aceeasi perioadd a anului anterior, prognoza de primdvard a CE 2022, World
Economic Outlook — aprilie 2022, FMI
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Ponderea datoriei guvernamentale in PIB este de 95,6% in zona euro pentru trimestrul IV 2021, in
scidere comparativ cu nivelul inregistrat in trimestrul IV 2020 (97,3%). in UE, ponderea datoriei
guvernamentale Tn PIB a scazut de la 90% (trimestrul IV 2020) la 88,2% in trimestrul IV 2021.

Scaderile se datoreaza cresterilor PIB care depasesc cresterea datoriei publice.

La nivelul statelor membre UE, existda o eterogenitate considerabilda a nivelului de indatorare,
ponderea datoriei publice in PIB variind de la 18,1% (Estonia) la 193,3% (Grecia).

La sfarsitul lunii martie 2022, datoria administratiei publice a Romaniei s-a situat la o valoare de circa
594 miliarde lei, in crestere fata de finalul lui 2021 (577 miliarde lei), reprezentand 48,4% din PIB,
conform Ministerului Finantelor.

Tabelul 2 Evolutia datoriei guvernamentale (% PIB)

Tari/  2019- 2019- 2019- 2019- 2020- 2020- 2020- 2020-  2021- 2021- 2021- 2021-
regiune T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4
ZonaEuro 863 861 856 838 860 947 969 973 999 981 975 956
UE 799 796 790 775 79,1 874 894 90,0 923 90,7 90,0 88,2
Bulgaria 20,7 201 20,3 200 19,9 21,2 250 247 247 247 242 251
Germania 61,0 604 603 589 60,1 664 690 687 699 696 693 693
Grecia 187,5 1853 182,8 180,7 180,8 191,7 200,0 206,3 209,3 207,5 201,6 193,3
Spania 101,3 101,3 100,3 98,3 102,0 113,22 1170 1200 1252 122,7 121,7 1184
Franta 98,7 985 993 974 100,7 1130 1154 1150 1179 1144 1157 1133
Italia 136,0 137,3 1364 134,1 1372 1490 153,9 1553 1593 1556 154,6 150,8
Ungaria 683 671 671 655 657 700 735 796 802 764 790 768
Polonia 489 47,7 469 456 47,5 546 565 574 590 57,4 566 54,2
Romania 338 338 351 353 374 406 430 472 474 47,1 483 488

Sursa: Eurostat

Rata somajului ajustata sezonier pentru zona euro inregistra o valoare de 6,8% in aprilie 2022, in
scadere fatd de aceeasi perioadd a anului anterior (8,2%). n ceea ce priveste economia UE, rata
somajului era 6,2% in aprilie 2022, cu 1,3 pp mai mica fata de valoarea inregistrata in aceeasi perioada
a anului anterior (7,5%). Ratele somajului pentru cele doud economii se afla la minime istorice.

in Romania, rata somajului s-a situat la 5,5% in luna aprilie 2022, in scidere cu 0,1 pp fatd de aceeasi
perioada a anului precedent (5,6%).

Grafic 1 Rata somajului (ajustatd sezonier, %) in perioada 2020 - 2022
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Sursa: Eurostat
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Rata anuala a inflatiei a inregistrat un parcurs ascendent in primele 4 luni ale anului 2022 in zona euro,
situandu-se in luna aprilie la un nivel de 7,4%, in crestere semnificativda comparativ cu aceeasi
perioada a anului anterior (1,6%). Cele mai mari contributii le-au avut sectorul energiei (+3,70 pp),
urmat de servicii (+1,38 pp), alimente, alcool si tutun (+1,35 pp) si bunuri industriale neenergetice
(+1,02 pp).

La nivelul UE, rata anuala a inflatiei a fost de 8,1% in luna aprilie 2022. Cele mai mici rate anuale ale
inflatiei din UE s-au inregistrat in Franta (5,4%), Malta (5,4%) si Finlanda (0,5%), in timp ce la polul
opus se afld Estonia (+19,1%), Lituania (+16,6%) si Cehia (+13,2%). in Romania, rata anual3 a inflatiei,
masurata pe baza indicelui armonizat al preturilor de consum (IAPC), s-a situat Tn mai 2021 la o valoare
de 11,7%.

Conform previziunilor economice de primavara din 2022, Comisia Europeana estimeaza o rata a
inflatiei pentru zona euro de 6,1% in 2022, urmand si scadd la 2,7% in 2023. In comparatie cu
previziunile intermediare de iarna din 2022, aceasta a fost revizuita semnificativ in crestere (de la 3,5
%). Pentru UE, se preconizeaza ca inflatia va creste de la 2,9% in 2021 la 6,8% 1n 2022, urmand sa
scada din nou la 3,2% in 2023. Tn ceea ce priveste Romania, se estimeaza ca inflatia in 2022 va
inregistra o valoare record de 8,9%, mai mult decat dublu fata de 2021 (4,1%), in timp ce pentru anul
2023 se prognozeaza o scadere pana la 5,1%.

Proiectiile FMI pentru rata inflatiei Tn Romania sunt de 9,3% in 2022 si de 4% in 2023.

Tabelul 3 Rata anuald a inflatiei % (mdsuratd ca indicele armonizat al preturilor de consum)

Apr. 2021 Dec. 2021 lan. 2022 Feb. 2022 Mar. 2022 Apr. 2022
UE 2,0 5,3 5,6 6,2 7,8 8,1
Zona euro 1,6 5,0 51 5,9 7,4 7,4
Germania 2,1 5,7 5,1 5,5 7,6 7,8
Spania 2,0 6,6 6,2 7,6 9,8 8,3
Franta 1,6 3,4 3,3 4,2 5,1 5,4
Italia 1,0 4,2 5,1 6,2 6,8 6,3
Ungaria 5,2 7,4 7,9 8,4 8,6 9,6
Bulgaria 2,0 6,6 7,7 8,4 10,5 12,1
Polonia 5,1 8,0 8,7 8,1 10,2 11,4
Romania 2,7 6,7 7,2 7,9 9,6 11,7

Sursa: Eurostat

Indicatorul sentimentului economic (ESI) a inregistrat in luna mai 2022 o valoare de 104,1 puncte in
Uniunea European3, in scadere atat fata de valoarea inregistrata la sfarsitul anului 2021 (113,9 puncte),
cat si fatd de luna anterioard (104,6%). In luna mai 2022, increderea in servicii si sectorul comertului
cu amanuntul a ramas la un nivel similar cu cel inregistrat in luna precedentd (+0,1 puncte), iar
increderea in serviciile financiare a inregistrat o scadere substantiala, de 5,5 puncte, fata de nivelul
inregistrat in aprilie 2022. Tn Romania, indicatorul sentimentului economic inregistreazé o valoare mai
scazuta fata de media UE, situandu-se in luna mai 2022 la un nivel de 102,2 puncte, in scadere fata de
luna aprilie 2022 (103,9 puncte).
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Grafic 2 Evolutia indicatorului sentimentului economic (ESI)
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Sursa: Eurostat

Conform Tabloului Riscurilor publicat de EIOPA, pe baza datelor Solvency Il la trimestrul 1V 2021,
expunerea asiguratorilor la riscurile macroeconomice reprezinta in continuare una dintre principalele
preocupari pentru acest sector. Riscurile macroeconomice, digitalizarea si riscurile cibernetice raman
la un nivel ridicat, in timp ce toate celelalte categorii de risc raman la niveluri medii, conform EIOPA.

in ceea ce priveste riscurile macroeconomice, cresterea prognozatd a PIB-ului la nivel global a fost
revizuita in sens descendent, in timp ce prognozele de inflatie pentru principalele zone geografice arata
o tendintd ascendenta. Riscurile de piata in general nu au crescut in comparatie cu evaluarea
anterioara (Tabloul Riscurilor din ianuarie 2022), in ciuda impactului semnificativ al invaziei Rusiei
asupra Ucrainei. Volatilitatea pietei de obligatiuni si a pietei de actiuni au crescut in primul trimestru
al anului 2022, reflectand incertitudinile legate de situatia geopolitica actuala.

Din perspectiva structurii investitionale agregate a societatilor de asigurare, se observa ca atat la nivel
european, cat si la nivel local, ponderea cea mai semnificativa este detinuta de obligatiuni. Asadar, in
trimestrul IV 2021, societdtile de asigurare din Europa au orientat circa 57% din plasamente catre
investitiile In obligatiuni, in timp ce asiguratorii din Romania detin o pondere de 83% a investitiilor in
obligatiuni.
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Grafic 3 Structura investitionald agregatd a societdtilor de asigurare din Europa (Trim. IV 2021, 30 de tdri)
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Grafic 4 Structura investitionald agregatd a societdtilor de asigurare din Roménia (Trim. IV 2021)
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Grafic 5 Structura investitionald agregatd a societdtilor de asigurare din Romdnia (Trim. | 2022)

100%

6%

90%

80%

Actiuni la companii afiliate si participatii
70%

M Actiuni
60%
m Obligatiuni guvernamentale
50%
Obligatiuni corporative
40%
= Fonduri de investitii
30%
M Alte instrumente financiare

20%

10%

0%
Sursa: ASF
Gradul de penetrare a asigurarilor in PIB, indicator calculat ca raportul dintre valoarea primelor brute
subscrise (exclusiv activitati de reasigurare si prime brute subscrise pe teritoriul altor state) de catre
entitatile autorizate si supravegheate local si sucursale (autorizate in alte state membre UE ce au
subscris in baza dreptului de stabilire, FOE - freedom of establishment) si produsul intern brut, a
inregistrat o valoare de 1,29% in 2021, in usoara crestere fata de anul 2020 (1,15%).

Grafic 6 Gradul de penetrare a asigurdrilor din Romdnia in PIB
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Densitatea asigurarilor, calculatd ca raportul dintre valoarea primelor brute subscrise (exclusiv
activitati de reasigurare si prime brute subscrise pe teritoriul altor state) pe teritoriul Romaniei
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(inclusiv PBS de sucursale in baza dreptului de stabilire, FOE) si numarul de locuitori ai acesteia?, este
un indicator care arata cat cheltuieste, in medie, locuitorul unei tari pentru produse de asigurare.

n anul 2021, densitatea asigurarilor in Romania se afla la o valoare de 791 lei/locuitor, in crestere
cu circa 26% comparativ cu anul precedent.

Grafic 7 Densitatea asigurdrilor in Romdnia
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Sursa: INS, ASF, calcule ASF

Ponderea activitatii de asigurari de viata in totalul sectorului de asigurdri din Romania din
perspectiva volumului de prime brute subscrise se afld la un nivel scazut comparativ cu celelalte
state analizate ale UE. Tn trimestrul IV al anului 2021 ponderea segmentului de asigurdri de viata s-
a situat la 18% in totalul subscrierilor, pe cand ponderea segmentului de asigurari generale a atins
nivelul de 82% in totalul subscrierilor.

Grafic 8 Structura pietei asigurdrilor in functie de primele brute subscrise pentru activitatea de asigurdri generale,
respectiv de viatd (Trim. IV 2021)
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Tn ceea ce priveste solvabilitatea sistemului european de asigurari, conform statisticilor publicate,
rata SCR la nivelul pietei asigurarilor din cele 30 de tari ce raporteaza catre EIOPA s-a situat in
trimestrul IV 2021 la un nivel de 2,20, iar mediana ratei SCR se afla la o valoare de 2,10.

Grafic 9 Ratele cerintei de capital de solvabilitate (SCR) si a cerintei minime de capital (MCR) (Trim. IV 2021)
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Desi Romania inregistreaza niveluri mai reduse ale acestor indicatori comparativ cu media europeana,
perspectivele de dezvoltare a sectorului de asigurdri se mentin favorabile. Prin urmare, cresterea
gradului de incredere a consumatorilor in industria asigurarilor, lansarea de noi produse de asigurare
si adaptarea acestora la nevoile populatiei, precum si dezvoltarea educatiei financiare raman
modalitati eficiente de consolidare a sectorului de asigurari din Romania.

12 /66



|. SOCIETATI DE ASIGURARE

La 31 martie 2022 activau pe piata asigurarilor 26 de societati de asigurare, autorizate si reglementate
de ASF, dintre care 13 au practicat numai activitate de asigurari generale (,AG”), 7 au practicat numai
activitate de asigurari de viata (,,AV”) si 6 au practicat activitate compozita.

[.1. Prime brute subscrise (AG si AV)

Asiguratorii au cumulat in primul trimestru al anului 2022 prime brute subscrise (PBS) in valoare de
aproximativ 4,66 miliarde lei, volum in crestere cu aproximativ 46% fata de cel inregistrat in perioada
similara a anului anterior:

e primele brute subscrise aferente asigurarilor generale (AG) sunt in valoare de circa 3,9 miliarde
lei, Tn crestere cu 53,9% fata de aceeasi perioada a anului anterior;

e primele brute subscrise aferente asigurarilor de viata (AV) sunt in suma de aproximativ 799
milioane lei, in crestere cu 16,1% comparativ cu trimestrul | 2021.

Grafic 10 Evolutia volumului de prime brute subscrise in perioada T1 2018 — T1 2022
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Tabelul 4 Dinamica repartizdrii pe segmente de asigurare in perioada T1 2018 — T1 2022
T1 2018 T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
AG 1.998.853.690 2.139.759.025 2.336.648.978 2.506.510.199 3.858.330.784
AV 528.917.936 575.205.274 616.612.291 688.429.419 798.994.911
TOTAL 2.527.771.626 2.714.964.299 2.953.261.269 3.194.939.618 4.657.325.695
Pondere AG (%) 79% 79% 79% 78% 83%
Pondere AV (%) 21% 21% 21% 22% 17%
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Tabelul 5 Dinamica primelor brute subscrise pe clase de asigurdri in perioada T1 2018 — T1 2022

Categorie (.Zlasa PBS (lei)
Asigurare T12018 T12019 T12020 T12021 T1 2022
Al 13.657.194 13.835.838 12.955.199 13.486.908 14.265.980
A2 54.814.776 62.540.056 89.830.183 87.305.834 111.907.958
A3 475.077.103 522.367.865 566.461.528 606.662.988 681.863.193
A4 1.482.882 1.017.744 1.624.709 2.543.686 2.219.290
A5 2.066.167 6.272.657 6.398.341 6.520.878 9.062.465
A6 6.157.278 7.392.591 3.349.871 4.372.574 4.780.363
A7 6.512.510 6.034.408 5.644.189 6.130.772 7.870.517
A8 284.790.616 302.284.362 328.532.695 354.891.664 395.132.724
A9 27.630.375 25.566.350 32.847.581 34.881.519 44.413.322
AG A10 965.666.502 1.022.402.667 1.069.314.560 1.171.017.061 2.368.087.251
All 2.189.084 2.217.799 3.843.615 2.583.984 1.980.806
Al2 903.494 976.203 916.011 1.941.788 1.716.014
Al3 79.441.330 82.592.194 87.805.973 93.760.467 108.705.627
Al4 129.140 (33.791) 163.533 259.639 43.728
Al5 43.602.335 44,903.877 87.879.174 84.095.228 61.396.172
Al6 9.533.484 10.739.888 12.234.952 13.849.726 12.939.546
Al7 6.114 84.465 195.387 165.322 190.761
Al8 25.193.306 28.563.852 26.651.477 22.040.161 31.755.067
TOTAL 1.998.853.690 2.139.759.025 2.336.648.978 2.506.510.199 3.858.330.784
c1 374.378.479 331.274.624 383.845.716 478.189.856 537.577.768
c2 176.319 1.682 1.682 365 1.017
c3 129.798.076 211.997.491 178.718.587 152.410.842 187.483.816
Cc4 0 - - -
Cc5 0 - - -
AV & 0 - - -
c7 0 - - -
Al 1.502.045 1.334.863 1.528.887 1.602.484 1.449.141
A2 23.063.017 30.596.614 52.517.419 56.225.872 72.483.169
TOTAL 528.917.936 575.205.274 616.612.291 688.429.419 798.994.911
TOTAL 2.527.771.626 2.714.964.299 2.953.261.269 3.194.939.618 4.657.325.695

in ceea ce priveste distributia geograficd a subscrierilor, se observd ci atat in cazul asigurdrilor
generale, cat si al asigurarilor de viata, contractele cu valoarea cumulata cea mai importanta sunt
realizate Tn Bucuresti si Ilfov, dupa care urmeaza, la o distanta semnificativa, regiunea Nord-Vest. De
asemenea, si regiunile din Centru si Sud au inregistrat volume importante ale primelor brute subscrise.
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Grafic 11 Distributia PBS pentru asigurdrile generale in judetele din Romdnia (excl. Bucuresti: 1,07 miliarde lei)
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Grafic 12 Distributia PBS pentru asigurdrile de viatd in judetele din Romdénia (excl. Bucuresti: 278 milioane lei)
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Piata asigurarilor din Romania este caracterizatda de un grad mediu spre ridicat de concentrare.
n trimestrul 1 2022, aproximativ 93% din volumul total de prime brute subscrise a fost realizat de 10
societati de asigurare din cele 26 de societati care desfasurau activitate de asigurare/reasigurare la 31
martie 2022.

Tabelul 6 Societdtile cu cele mai mari volume de prime brute subscrise si ponderea lor in total piatd (asigurdri generale si de
viata) in trimestrul | 2022

Nr. crt. Societate Cota totala de piata
1 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 19,2%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 17,6%
3 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 16,0%
4 OMNIASIG VIG 11,7%
5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 7,6%
Total1-5 72,1%
6 NN ASIGURARI DE VIATA SA 5,3%
7 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 4,7%
8 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 4,5%
9 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 4,0%
10 UNIQA ASIGURARI S.A. 2,1%
Total 1-10 92,7%
Alte societati 7,3%
Total 100,0%

Prime brute subscrise pentru asigurari generale

Volumul total al primelor brute subscrise pentru asigurarile generale, in trimestrul | 2022, a fost de
circa 3,9 miliarde lei, in crestere cu 53,9% fata de perioada similara din anul anterior.

Primele 10 societati de asigurare care au subscris prime aferente asigurarilor generale au cumulat o
valoare de 3,8 miliarde lei, ceea ce reprezinta circa 98% din totalul acestui segment de activitate.

Tabelul 7 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de primele brute subscrise pentru asigurdrile generale in trimestrul
12022

Nr. crt. Societate Cota totala de piata
1 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 23,2%
2 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 19,2%
3 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 18,9%
4 OMNIASIG VIG 14,1%
5 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 8,5%
Total 1-5 83,9%
6 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 5,3%
7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 4,0%
8 UNIQA ASIGURARI S.A. 2,6%
9 POOL-UL DE ASIGURARE P.A.1.D. 1,3%
10 ALLIANZ-TIRIAC UNIT ASIGURARI S.A. 0,5%
Total 1-10 97,5%
Alte societati 2,5%
TOTAL 100,0%

Din totalul primelor brute subscrise pentru asigurari generale, cele mai mari ponderi le detin clasele
A10 - Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, A3 - Vehicule terestre, exclusiv
materialul feroviar rulant si A8 - Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele
asigurabile in clasele A3 - A7).

n trimestrul 1 2022, ponderea acestor trei clase este de aproximativ 89% din totalul primelor brute
subscrise pentru activitatea de asigurari generale:
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e A10 - Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, cu un volum al primelor
brute subscrise de 2.368.087.251 lei, reprezentand circa 61% din totalul subscrierilor pentru
asigurari generale, in crestere cu circa 102,2% fata de aceeasi perioada a anului anterior;

e A3 - Vehicule terestre. exclusiv materialul feroviar rulant, cu un volum al primelor brute
subscrise de 681.863.193 lei, reprezentand circa 18% din totalul subscrierilor pentru asigurari
generale, a Tnregistrat in trimestrul | 2022 o crestere cu aproximativ 12,4% fata de aceeasi
perioada a anului anterior;

e A8 - Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in clasele A3 -
A7), cu un volum al primelor brute subscrise de 395.132.724 lei, reprezentand 10% din totalul
subscrierilor pentru asigurari generale, in crestere cu circa 11% fata de trimestrul | 2021.

Tabelul 8 Structura pe clase de asigurdri generale

PBS AG (lei) Pondere
Clasa
Trim. 12018 Trim. 1 2019 Trim. 12020 Trim. 12021 Trim. 1 2022 T12022
A10 965.666.502 1.022.402.667 1.069.314.560 1.171.017.061 2.368.087.251 61,4%
A3 475.077.103 522.367.865 566.461.528 606.662.988 681.863.193 17,7%
A8 284.790.616 302.284.362 328.532.695 354.891.664 395.132.724 10,2%
Alte clase 273.319.469 292.704.131 372.340.195 373.938.486 413.247.616 10,7%

TOTAL 1.998.853.690 | 2.139.759.025 2.336.648.978 2.506.510.199 3.858.330.784 100,0%

Grafic 13 Evolutia volumului de prime brute subscrise pe clase de asigurdri generale (milioane lei)
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Grafic 14 Dinamica structurii pe clase de asigurdri generale
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Primele brute subscrise de catre societatile de asigurari pentru activitatea de asigurari de viata au
inregistrat o valoare de 798.994.911 lei in trimestrul 1 2022, in crestere cu circa 16,1% comparativ cu

aceeasi perioada a anului anterior.

De asemenea, s-a mentinut si la finalul trimestrului | 2022 un grad ridicat de concentrare, astfel ca 5
societdti au detinut o pondere de circa 83% din volumul total al primelor subscrise pe acest segment,

cu subscrieri cumulate Tn valoare de 664.383.524 lei.

Tabelul 9 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de primele brute subscrise pentru asigurdrile de viatd in trimestrul |

2022
Nr. crt. Societate Cota de piata
1 NN ASIGURARI DE VIATA SA 30,7%
2 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 26,4%
3 ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 9,6%
4 BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 9,4%
5 SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 7,1%
Total1-5 83,2%
6 UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 4,3%
7 GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 4,2%
8 ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 3,5%
9 GROUPAMA ASIGURARI S.A. 2,1%
10 GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 1,6%
Total 1-10 98,9%
Alte societati 1,1%
Total 100,0%

Din totalul primelor brute subscrise pentru asigurari de viata, cele mai mari ponderi le detin clasele C1,
Asigurari de viatd, anuitati si asigurari de viata suplimentare, si respectiv C3, Asigurari de viata si
anuitati, legate de fonduri de investitii, cumuland impreuna circa 91% din totalul primelor brute

subscrise pentru activitatea de asigurari de viata.
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Din analiza in dinamica se desprind urmatoarele concluzii:

Clasa C1 - Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, ce reprezinta circa 67%

din totalul subscrierilor pentru asigurari de viata, a inregistrat in trimestrul | 2022 o crestere

cu circa 12% fata de aceeasi perioada a anului anterior;

Clasa C3 - Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii, ce reprezinta 23% din

totalul subscrierilor pentru asigurari de viata, a inregistrat o crestere cu 23% fata de trimestrul

12021.

Tabelul 10 Structura pe clase de asigurdri de viatd

PBS AV (lei)

Clasa Trim. 12018 Trim. 12019 Trim. 1 2020 Trim. 12021 Trim. 12022
Cc1 374.378.479 331.274.624 383.845.716 478.189.856 537.577.768
c3 129.798.076 211.997.491 178.718.587 152.410.842 187.483.816
Alte clase 24.741.381 31.933.159 54.047.988 57.828.721 73.933.327

TOTAL 528.917.936 575.205.274 616.612.291 688.429.419 798.994.911

Grafic 15 Evolutia volumului de prime brute subscrise pe clase de asigurdri de viatd (milioane lei)
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Grafic 16 Dinamica structurii pe clase de asigurdri de viatd
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Analizand evolutia primelor brute subscrise pe clase de asigurari de viata, pe societati, desprindem

urmatoarele concluzii:

e societatile de asigurare care au subscris cel mai mare volum al primelor pentru clasa C1, in
trimestrul 1 2022, au fost BCR Asigurari de Viata, NN Asigurdri de Viata si Uniga Asigurari de

viata, cumuland un procent de 72%;

e in ceea ce priveste clasa C3, cel mai mare volum de prime brute subscrise a fost inregistrat de

NN Asigurari de Viata, Allianz Tiriac Asigurari si BRD Asigurari de Viata, care au cumulat o cota

de piata de circa 92%.

Tabelul 11 Evolutia cotelor de piatd in functie de primele brute subscrise pe principalele clase de asigurdri de viatd, pe societdti,
aferente perioadei T1 2021 — T1 2022

Clasa C1 Clasa C3
Denumire societate

T1 2021 T1 2022 T1 2021 T1 2022
Total prime brute subscrise (lei) 478.189.856 537.577.768 152.410.842 187.483.816
ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 4,53% 4,28% 24,46% 28,58%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 6,25% 5,14% 0,73% 0,25%
BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE
GROUP S.A. 31,18% 37,35% 1,24% 4,80%
BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 6,03% 5,50% 24,80% 24,17%
ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,77% 0,69% 0,04% 0,03%
EUROLIFE FFH ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,96% 0,83% 0,00% 0,00%
GARANTA ASIGURARI S.A. 0,37% 0,18% 0,00% 0,00%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE
S.A. 8,11% 5,97% 0,82% 0,65%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 2,60% 2,45% 0,00% 0,00%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 3,31% 2,96% 0,12% 0,27%
NN ASIGURARI DE VIATA SA 29,95% 28,30% 47,71% 39,49%
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,01% 0,03% 0,08% 1,75%
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 5,94% 6,33% 0,00% 0,00%

l.2. Contracte de asigurare

La nivelul intregii piete de asigurari, numarul de contracte de asigurare in vigoare la finalul trimestrului
| 2022 a fost de 14.642.046, in scadere fata de perioada similara din anul precedent cu aproximativ
10,9%.

Numarul de contracte de asigurare in vigoare la finalul trimestrului | 2022 pentru asigurarile generale
reprezinta circa 90% din numarul total de contracte.

Numarul de contracte in vigoare la finalul trimestrului | 2022 pentru activitatea de asigurari generale

a Tnregistrat o scadere cu circa 11,6% comparativ cu trimestrul | 2021, in timp ce numarul contractelor
in vigoare pentru AV a scazut cu aproximativ 3,5%.

Tabelul 12 Evolutia numdrului total de contracte de asigurare in vigoare la finalul trimestrului, in perioada T1 2018- T1 2022

Trim. 12018 Trim. 12019 Trim. 12020 Trim. 12021
AG 12.832.859 13.492.543 14.136.780 14.969.937
AV 1.356.337 1.713.913 1.588.189 1.460.068
TOTAL 14.189.196 15.206.456 15.724.969 16.430.005

Trim. 12022

13.233.206
1.408.840
14.642.046
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n ceea ce priveste numarul de contracte de asigurare in vigoare la finalul perioadei pentru ultimii 5
ani, distinct pentru activitatea de asigurari generale si pentru cea desfasurata pe segmentul asigurarilor

de viata, situatia a fost urmatoarea:

Tabelul 13 Evolutia numdrului de contracte de asigurare pentru asigurdrile generale, in vigoare la finalul trimestrului, in

perioada in perioada T1 2018- T1 2022

Clasa de asigurare AG Trim. 12018 Trim. 12019

Al 961.846 1.005.952

A2 333.100 372.847

A3 931.935 1.003.909

A4 294 267

A5 93 113

A6 1.288 1.204

A7 3.913 5.545

A8 3.641.947 3.734.584

A9 150.062 167.337

A10 5.678.687 5.882.468

All 149 174

Al12 185 226

Al13 746.345 817.106

Al4 118 81

Al5 41.800 56.482

Al6 15.578 21.196

Al7 - 309

A18 325.519 422.743

TOTAL AG 12.832.859 13.492.543

Modificare fata de - 659.684
perioada precedenta

Ritm de modificare (%) fata - 5,14%

de perioada precedenta

Trim. 12020
1.021.669
369.701
1.022.030
280
116
1.021
5.248
3.985.938
177.425
6.117.720
192
221
865.250
76
79.623
25.472
10.833
453.965
14.136.780
644.237

4,77%

Trim. 12021 Trim. 1 2022
883.008 660.164
352.468 156.710

1.051.040 954.741
293 301

142 165

1.055 1.061
5.645 5.162
4.503.031 3.857.042
185.903 212.098
6.774.751 5.917.349
239 330

264 280
747.753 1.010.392
64 62
81.756 54.725
21.726 51.389
33.256 42.793
327.543 308.442
14.969.937 13.233.206
833.157 -1.736.731
5,9% -11,6%

Tabelul 14 Evolutia numdrului de contracte de asigurare. pentru asigurdrile de viatd, in vigoare la finalul trimestrului, in

perioada in perioada T1 2018- T1 2022

Clasa de asigurare AG Trim. 12018 Trim. 12019

Cc1 1.167.076 1.503.269

c2 6.456 4,998

c3 150.844 158.830

Al 20.517 28.501

A2 11.444 18.315

TOTAL AV 1.356.337 1.713.913
Modificare fata de perioada

precedenta ' P 357.576

Ritm de modificare (%) fata i 26,36%

de perioada precedenta

Trim. 12020
1.370.118
121
158.540
33.783
25.627
1.588.189

-125.724

-7,34%

Trim. 12021 Trim. 12022
1.240.669 1.180.093
103 86
154.645 151.875
36.879 37.522
27.772 39.264
1.460.068 1.408.840
-128.121 -51.228
-8,07% -3,5%

Numarul de contracte in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare pentru activitatea de asigurari de

viatd a Tnregistrat o usoard diminuare, de 4%, in trimestrul 1 2022 comparativ cu acelasi trimestru al

anului anterior. Evolutia cotelor de piata, calculate in functie de numarul de contracte in vigoare la

sfarsitul perioadei de raportare, pe clase de asigurdri de viata si societati se regaseste in tabelul

urmator.
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Tabelul 15 Evolutia cotelor de piatd, calculate in functie de numdrul de contracte in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare,

pe clase de asigurdri de viatd si societdti, in perioada 2020 — 2021

o c1

Denumire societate T12021  T12022 | T12021 T12022

Total numar contracte in vigoare 1.240.669 1.180.093 154.645 151.875

ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 9,12% 11,30% | 22,78%  29,24%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 6,18% 6,08% | 0,58%  0,77%
BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A. |  25,99% 27,06% | 7,44%  4,06%
BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,03% 0,03% 7,58%  9,02%
ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 15,80% 11,68% | 036%  0,07%
EUROLIFE FFH ASIGURARI DE VIATA S.A. 4,65% 452% | 0,00%  0,00%
GARANTA ASIGURARI S.A. 0,20% 0,19% | 0,00%  0,00%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 13,56% 14,60% | 2,79%  2,65%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 6,78% 6,60% | 0,00%  0,00%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 1,23% 137% | 055%  0,84%

NN ASIGURARI DE VIATA SA 14,21% 13,72% | 57,89%  51,87%
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,03% 0,03% | 0,02% 1,47%
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 2,23% 2,83% | 0,00%  0,00%

1.3. Indemnizatii brute platite de asiguratori (IBP)

n trimestrul 1 2022, societétile de asigurare au raportat indemnizatii brute plitite (excluzand maturitati
si rascumpardri partiale si totale), cumulat pentru cele doua categorii de asigurari, in suma de

1.538.448.647 lei, astfel:

1.456.662.609 lei sunt aferente contractelor de asigurari generale (95%), inregistrand o
scadere cu circa 9% fata de trimestrul 1 2021 (1.595.501.369 lei);
81.786.038 lei sunt sume platite pentru indemnizatii brute, aferente asigurarilor de viat3,
Tnregistrand o crestere cu 8% comparativ cu trimestrul | 2021 (75.792.430 lei).

Indemnizatiilor brute aferente asigurarilor de viata li se adauga maturitati, rascumparari partiale si
totale, toate cumulate fiind Tn suma de 423.938.136 lei, valoare in crestere semnificativda comparativ

cu perioada similara din anul anterior (195.651.013 lei).

Grafic 17 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite, inclusiv maturitdti si rscumpdrdri pentru asigurdri generale si de

viatd (milioane lei)
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Tabelul 16 Dinamica indemnizatiilor brute pldtite, inclusiv maturitdti si rdscumpdrdri pentru asigurdri generale si de viatd, in
perioada T1 2018 - T1 2022

Ritm de Ritm de IBP AV, Ritm de
. IBP AG + AV modificare . modificare I“VIaturitE:'\ti“, ) modificare
Perioada (lei) fata de IBP AG (lei) fata de Rascumparari fata de
perioada perioada totale si perioada
anterioara (%) anterioara (%) partiale (lei) anterioara (%)
T1 2018 1.387.771.309 11,32% 1.188.535.076 23,36% 199.236.233 -29,63%
T12019 1.567.198.726 12,93% 1.343.017.736 13,00% 224.180.990 12,52%
T1 2020 1.789.213.404 14,17% 1.523.522.090 13,44% 265.691.314 18,52%
T1 2021 1.866.944.812 4,34% 1.595.501.369 4,72% 271.443.443 2,16%
T1 2022 1.962.386.783 5,11% 1.456.662.609 -8,70% 505.724.174 86,31%

Indemnizatii brute platite aferente asigurarilor generale

Cumulat, indemnizatiile brute platite de 10 societati de asigurari au reprezentat 99% din totalul
indemnizatiilor platite la nivelul segmentului de asigurari generale.

Tabelul 17 Societdtile de asigurare cu cel mai mare volum de indemnizatii brute pldatite pentru asigurdri generale in trimestrul

12022

Nr. crt.

u b WN R

O 00N

Societate Cota de piata (%)
EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 28,2%
OMNIASIG VIG 17,3%
ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 14,5%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 13,9%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 8,9%
Total1-5 82,8%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,0%
UNIQA ASIGURARI S.A. 3,8%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 3,5%
ABC ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 1,9%
ALLIANZ-TIRIAC UNIT ASIGURARI S.A. 0,9%
Total 1-10 99,0%
Alte societdti 1,0%
Total 100,0%

Ponderi semnificative ale indemnizatiilor brute platite de societatile de asigurare au fost inregistrate
pe urmatoarele clase de asigurare (circa 91% din total):

Clasa A10, Raspundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto terestre, cu un volum al
indemnizatiilor brute platite de 763.501.129 lei, reprezinta 52% din totalul indemnizatiilor
brute platite pentru asigurarile generale si au inregistrat o scadere cu 15,75% fata de trimestrul
12021;

Clasa A3, Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant, cu un volum al indemnizatiilor
brute platite de 495.652.288 lei, reprezinta 34% din totalul indemnizatiilor brute platite pentru
asiguradrile generale si au inregistrat o scadere cu circa 1% fata de perioada similara din anul
anterior;

Clasa A8, Incendiu si calamitati naturale (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in clasele A3
- A7), cu un volum al indemnizatiilor brute platite de 66.922.948 lei, reprezinta aproximativ
4,6% din totalul indemnizatiilor brute platite pentru asigurarile generale si au fnregistrat o
scadere cu 5,9% fata de trimestrul | 2021.
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Indemnizatiile brute platite pentru celelalte clase reprezinta circa 9% din total plati aferente

asigurdrilor generale, ceea ce in marime absoluta a insemnat un cuantum de 130.586.244 lei.

Grafic 18 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite AG (milioane lei)
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Grafic 19 Dinamica structurii pe clase a indemnizatiilor brute pldatite pentru categoria asigurdrilor generale
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Indemnizatiile brute, maturitati si rascumparari aferente asigurarilor de viata

n trimestrul 1 2022, valoarea indemnizatiilor brute, maturitatilor si rdscumpararilor plitite aferente
asigurdrilor de viata s-a situat la un nivel de 505.724.174 lei, inregistrand o crestere semnificativa
(+83%) fata de perioada similara din anul anterior (271.443.443 lei).

Cumulat, sumele brute platite (indemnizatii, maturitati si rascumparari) de catre primele 10 societati
de asigurari au reprezentat aproximativ 99% din totalul sumelor brute platite la nivelul segmentului de
asiguradri de viata.
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Tabelul 18 Societdtile de asigurdri cu cel mai mare volum de indemnizatii brute platite, maturitdti si rascumpdrdri pentru

asigurdrile de viatd in trimestrul | 2022

Nr.
crt.

Societate

BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP S.A.
NN ASIGURARI DE VIATA SA
BRD ASIGURARI DE VIATAS.A.
ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A.
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A.
Total1-5
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A.
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A.
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A.
GROUPAMA ASIGURARI S.A.
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA
Total 1-10
Alte societati
Total

v b WN R

0 0N

Pondere in total

42,16%
30,07%
8,12%
4,93%
4,51%
89,80%
4,01%
2,18%
1,79%
0,80%
0,78%
99,36%
0,64%
100,00%

in trimestrul | 2022, cele mai mari ponderi in indemnizatiile brute plitite, in suma totald de
505.724.174 lei, au fost detinute de urmatoarele clase de asigurare:

e (Clasa C3, Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii, reprezinta circa 39% din

totalul de plati efectuate, cu o valoare de 282.387.390 lei;

e Clasa C1, Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, reprezinta circa 39% din
totalul platilor efectuate si sunt in valoare de 197.614.011 lei;
o Platile pentru celelalte clase au fost Tn cuantum de 25.722.773 lei si au reprezentat circa 5,1%

din totalul platilor aferente asigurarilor de viata.

Tabelul 19 Evolutia cotelor de piatd, calculate in functie de indemnizatiile brute pldtite, inclusiv maturitdti si rascumpdrdri, pe

clase de asigurdri de viatd, pe societdti, in perioada T1 2021 —T1 2022

i ) ) Clasa C1 Clasa C3
Denumire societate de asigurare
T1 2021 T1 2022 T12021 T1 2022

Total indemnizatii brute platite (lei) 129.705.334 197.614.011 119.676.325 282.387.390
ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A. 6,49% 3,84% 9,73% 6,15%
ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A. 14,07% 9,70% 0,84% 0,39%
(BSCRZC?SLXI?{ARI DE VIATA VIENNA INSURANCE 11,66% 34,80% 24,56% 51,07%
BRD ASIGURARI DE VIATA S.A. 5,88% 3,30% 9,01% 12,24%
ERGO ASIGURARI DE VIATA S.A. 1,64% 0,45% 5,99% 0,11%
EUROLIFE FFH ASIGURARI DE VIATA S.A. 0,66% 0,55% 0,23% 0,18%
GARANTA ASIGURARI S.A. 0,13% 0,23% 0,00% 0,00%
GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 6,49% 4,94% 1,00% 0,45%
GRAWE ROMANIA ASIGURARE S.A. 6,67% 4,59% 0,00% 0,00%
GROUPAMA ASIGURARI S.A. 5,59% 1,96% 0,01% 0,05%
NN ASIGURARI DE VIATA SA 38,68% 33,66% 48,65% 29,36%
SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 0,04% 0,00% 0,00% 0,00%
UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 2,01% 1,98% 0,00% 0,00%

Evolutia cotelor de piata calculate in functie de indemnizatiile brute platite pentru asigurarile de viata

(inclusiv maturitati si rdscumparari) este diferita de la o societate la alta. Pentru clasele de asigurare
C1 si C3, cel mai mare volum de indemnizatii platite a fost inregistrat de BCR ASIGURARI DE VIATA

VIENNA INSURANCE GROUP S.A.
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|.4. Rata daunei si a cheltuielilor

Rata combinatd a daunei calculata pe date cumulate pentru toate clasele de asigurari generale s-a
situat in trimestrul |1 2022 la o valoare de 106,13%, in scaddere comparativ cu valoarea inregistrata in
trimestrul 1 2021 (110,54%).

Grafic 20 Evolutia ratei daunei si a ratei combinate a daunei pentru principalele clase de asigurdri generale in perioada T1
2020- T12022

140,00%
120,00%
100,00% . _
80,00%
60,00%
40,00%
20,00% I I I I
0,00%
Rata daunei Rata Rata Rata daunei Rata Rata Rata daunei Rata Rata
cheltuielilor combinatd a cheltuielilor combinata a cheltuielilor combinata a
de achizitie si  daunei de achizitie si  daunei de achizitie si  daunei
administrare administrare administrare
Clasa A3 Clasa A8 Clasa A10

H Trim. 1 2020 Trim. 12021 Trim. 12022

n trimestrul 1 2022, se observd o scidere a ratei combinate a daunei pentru clasa A3 (CASCO) si clasa
A10 (RCA si CMR) comparativ cu perioada similara a anului anterior.

Dintre cele 13 societati de asigurare care practica asigurari CASCO, doar 1 societate a inregistrat la 31
martie 2022 o ratd combinata a daunei subunitara. Comparativ cu anul anterior, se observa o usoara
crestere a medianei ratei combinate a daunei, astfel ca 6 dintre cele 13 societati detin o rata combinata
sub valoarea de 128,68%.

Grafic 21 Distributia ratelor combinate ale daunei pentru clasa A3 in trimestrul | 2022 comparativ cu trimestrul | 2021
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La 31 martie 2022, rata combinata a daunei pentru clasa A10 (RCA si CMR) a scazut comparativ cu
perioada similara din anul anterior pe total piata. 3 dintre cele 7 societati autorizate de ASF sa practice
si RCA la 31 martie 2022 au inregistrat rate combinate ale daunei subunitare.

Grafic 22 Distributia ratelor combinate ale daunei pentru clasa A10 in trimestrul | 2022 comparativ cu trimestrul | 2021
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Tabelul 20 Evolutia ratei daunei si a ratei combinate a daunei pentru principalele clase de asigurdri generale

Clasa A3
Rata
Perioada Rata cheltuielilor Rata
. de achizitie daunei
daunei . ..
si combinata
administrare
T1 2020 83,58% 30,83% 114,41%
T1 2021 89,27% 32,99% 122,26%
T1 2022 82,62% 29,55% 112,17%

Clasa A8
Rata
Rata cheltuielilor
daunei de achizitie
si

administrare
34,54% 41,36%
24,61% 45,21%
36,70% 45,62%

Rata
. Rata
daunei .
... | daunei
combinata

75,90% @ 74,61%
69,82% @ 92,63%
82,32% | 75,21%

Clasa A10
Rata
cheltuielilor Rata
de achizitie daunei
si combinata

administrare

29,99% 104,61%
32,51% 125,14%
37,30% 112,50%

Tabelul 21 Evolutia valorii cheltuielilor de achizitie si administrare. precum si a cheltuielilor cu comisioanele in perioada T1

2020-T1 2022
Perioada Indicator
cheltuieli de achizitie si
T1 2020 administrare
din care cheltuieli cu comisioanele

cheltuieli de achizitie si
T12021 administrare

din care cheltuieli cu comisioanele

cheltuieli de achizitie si
T12022 administrare

din care cheltuieli cu comisioanele

clasa A3

178.656.065

72.185.096

197.044.442

78.772.651

198.566.360

89.737.618

clasa A8

118.388.419

45.499.549

136.191.457

53.373.860

152.209.936

58.510.422

clasa A10

319.046.444
139.458.698
342.031.193
156.954.831
504.171.684

243.136.599
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Grafic 23 Evolutia valorii cheltuielilor de achizitie si administrare. precum si a cheltuielilor cu comisioanele in perioada T1 2020

-T12022
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Tabelul 22 Evolutia ponderii cheltuielilor cu comisioanele in prime brute subscrise in perioada T1 2020 — T1 2022

Perioada clasa A3 clasa A8 clasa A10

T12020 13% 14% 13%
T1 2021 13% 15% 13%
T1 2022 13% 15% 10%

Ponderile cheltuielilor cu comisioanele in primele brute subscrise pentru clasele de asigurare A3 si A8

s-au situat n trimestrul | 2022 la acelasi nivel cu perioada similara din anul anterior, iar pentru clasa
de asigurare A10 a scazut fata de aceesi perioada a anului anterior, pe fondul avansului semnificativ
aferent primelor brute subscrise pentru clasa A10.

Grafic 24 Evolutia ponderii cheltuielilor cu comisioanele in prime brute subscrise (%)
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I.5. Rezerve tehnice

La finalul trimestrului | 2022, societatile de asigurare aveau constituite rezerve tehnice brute in valoare
totala de 21.828.641.463 lei, in crestere cu 6,7% fata de sfarsitul anului 2021 (20.458.029.532 lei),
repartizate pe cele doua categorii de asigurare, dupa cum urmeaza:

e rezervele tehnice brute constituite pentru asigurarile generale au inregistrat un volum de
12.583.305.660 lei, reprezentand 58% din totalul rezervelor tehnice;

e pentru asigurdri de viata, societatile au constituit rezerve in valoare de 9.245.335.803 lei, nivel
aferent unei ponderi de 42% din totalul rezervelor tehnice.

Rezerve tehnice constituite pentru asigurari generale

Pentru activitatea de asigurari generale, la data de 31.03.2022, societatile de asigurare aveau
constituite rezerve tehnice brute in valoare de 12.583.305.660 lei.

Structura rezervelor tehnice brute pentru categoria asigurarilor generale, la finalul lunii martie 2022,
a fost urmatoarea:

e rezervele de prime, in valoare bruta de 6.441.881.078 lei, reprezentau 51% din valoarea totala a
rezervelor tehnice brute aferente asigurarilor generale;
e rezervele de daune avizate, in valoare de 3.470.731.572 lei, reprezentau 28% din valoarea totala
a rezervelor tehnice brute aferente asigurarilor generale;
e rezervele de daune neavizate, in valoare de 2.215.457.508 lei, reprezentau 18% din valoarea
totala a rezervelor tehnice brute aferente asigurarilor generale;
o alte rezerve tehnice, in valoare de 455.235.503 lei, reprezentau 4% din valoarea totala a rezervelor

tehnice brute aferente asigurarilor generale.

Tabelul 23 Structura rezervelor tehnice brute pentru asigurdrilor generale la 31.03.2022 comparativ cu 31.12.2021

Pondere in Pondere
31.03.2022 jovst A10 A3 A8 clase
semnificative
lei (%) lei Lei lei (%)
Rezerva de prime 6.441.881.078 | 51,19% | 3.572.965.533 | 1.396.201.292 | 719.294.786 88,30%
Rezerva de daune avizate | 3.470.731.572 | 27,58% | 1.806.218.410 | 691.346.234 | 397.801.767 83,42%
:::3:;’;:‘3 daune 2.215.457.508 | 17,61% | 1.943.421.939 | 90.559.932 57.778.558 94,42%
Alte rezerve tehnice 455.235.503 3,62% 8.993.940 105.730.251 250.188.565 80,16%
Total rezerve 12.583.305.660 100% 7.331.599.822 | 2.283.837.708 | 1.425.063.675 87,74%
31.12.2021 Pondere in A10 A3 A8 Pondt?r.e clf:se
total semnificative
lei (%) lei Lei lei (%)
Rezerva de prime 5258369.986 | 47,47% | 2.556.650.825 | 1.386.282.207 | 534.677.913 85,15%
Rezerva de daune avizate | 3.361.751.404 | 30,35% | 1.761.396.054 | 664.148.596 | 287.331.607 80,70%
:::ii';’:t:e daune 2.014.100.698 | 18,18% | 1.766.810.450 | 79.369.597 42.355.461 93,77%
Alte rezerve tehnice 442.510.748 3,99% 9.058.268 103.222.353 217.762.507 74,58%
Total rezerve 11.076.732.836 | 100,00% | 6.093.915.597 | 2.233.022.753 | 1.082.127.488 84,94%

Rezerve tehnice constituite pentru asigurari de viata

Pentru activitatea de asigurari de viata, la data de 31.03.2022, societatile de asigurare aveau
constituite rezerve tehnice brute in valoare de 9.245.335.803 lei.
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Dintre acestea, rezervele tehnice aferente clasei C1, Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata
suplimentare, si cele aferente clasei C3, Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii,
reprezinta impreuna aproximativ 98,50% din total.

Cresterea valorii rezervelor tehnice in asigurarile de viata este atat efectul subscrierii de noi riscuri, cat
si al fluctuatiei valorii calculate a rezervelor ca urmare a modificarii parametrilor inclusi in baza tehnica
(ex. randamentul fara risc utilizat pentru calculul valorii prezente a fluxurilor viitoare de Tncasari si plati,
rata bonusurilor anuale incluse in suma asigurata etc).

Spre deosebire de asigurarile generale unde politele de asigurare au in general durata de 1 an sau mai
putin (rezervele constituite urmand sa fie eliberate fie la momentul platii daunei, fie la finalul
contractului), contractele de asigurare de viata au un orizont indelungat de timp, ceea ce face ca
rezervele tehnice sa fie pastrate pe perioade lungi de timp si sa se acumuleze gradual.

Tabelul 24 Structura rezervelor tehnice brute pentru categoria asigurdrilor de viatd, la data de 31.03.2022

31.03.2022 (lei) Pondere in total (%)
Rezerva de prime 813.910.028 8,80%
Rezerva matematica 7.914.193.714 85,60%
Rezerva de beneficii si risturnuri 112.899.380 1,22%
Alte rezerve tehnice 404.332.680 4,37%
Total rezerve tehnice aferente asigurarilor de viata 9.245.335.803 100,00%

Tabelul 25 Structura rezervelor tehnice brute pentru categoria asigurdrilor de viatd, la data de 31.12.2021

31.12.2021 (lei) Pondere in total (%)
Rezerva de prime 771.268.320 8,22%
Rezerva matematica 8.106.557.844 86,41%
Rezerva de beneficii si risturnuri 116.292.550 1,24%
Alte rezerve tehnice 387.177.982 4,13%
Total rezerve tehnice aferente asigurarilor de viata 9.381.296.696 100,00%

I.6. Lichiditatea societatilor de asigurare

Coeficientul de lichiditate se determinad ca raportul dintre activele lichide prevazute de norme si
obligatiile pe termen scurt ale asiguratorilor fata de asigurati. Potrivit cerintelor legale, valoarea
acestuia trebuie sa fie supraunitara.

La 31 martie 2022, coeficientul de lichiditate pentru fiecare dintre categoriile de asigurari, precum si
elementele care contribuie la formarea acestuia au inregistrat urmatoarele valori:

Tabelul 26 Coeficientul de lichiditate pe fiecare dintre categoriile de asigurdri la 31 martie 2022

T Obligatiuni Valori mobiliare . Cont curent si Obligatii pe Coeficient
Titluri de stat . . Depozite .o .
(mil. lei) municipale tranzactionate (mil. lei) Casierie (mil. termen scurt de
’ (mil. lei) (mil. lei) ’ lei) (mil. lei) lichiditate
AG 6.539 27 571 806 513 3.471 2,44
AV 4.288 60 1.507 252 196 1.696 3,72

Tabelul 27 Coeficientul de lichiditate pe fiecare dintre categoriile de asigurdri la 31 decembrie 2021

. Obligatiuni Valori mobiliare . Cont curent si Obligatii pe Coeficient
Titluri de stat > I Depozite .. R
(mil. lei) municipale tranzactionate (mil. lei) Casierie (mil. termen scurt de
) (mil. lei) (mil. lei) ) lei) (mil. lei) lichiditate
AG 6.052 27 593 866 341 3.354 2,35
AV 4.420 60 1.618 249 228 1.671 3,94
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I.7. Reasigurarea

Pentru categoria asigurarilor generale

Pentru o parte importanta de produse de asigurari generale (ex. asigurarile de catastrofa, asigurarile
de raspundere civild), ca parte a strategiei proprii de management a riscurilor, asiguratorii apeleaza
frecvent la diferite forme de contracte de cedare in reasigurare, limitand astfel dauna maxima
suportata in cazul aparitiei unor evenimente asigurate cu impact financiar semnificativ.

La finalul lunii martie 2022, aproximativ 37% din primele brute subscrise au fost cedate in reasigurare,
nivelul fiind in scadere comparativ cu aceeasi perioada a anului 2021, cand se situa la aproximativ 43%.

Tabelul 28 Evolutia PBS si a primelor nete de reasigurare aferente perioadei 2018-2022 pentru AG

Prime nete de Gradul de cedare in

Perioada PBS (lei) reasigurare (lei) Gradul de retinere reasigurare (%)
T12018 1.998.853.690 1.228.698.645 61,47% 38,53%
T12019 2.139.759.025 1.288.810.161 60,23% 39,77%
T1 2020 2.336.648.978 1.333.707.675 57,08% 42,92%
T12021 2.506.510.199 1.424.065.796 56,81% 43,19%
T1 2022 3.858.330.784 2.423.445.244 62,81% 37,19%

La finalul lunii martie 2022, aproximativ 33% din totalul indemnizatiilor brute platite au fost cedate

reasiguratorilor.

Tabelul 29 Evolutia IBP si a IBP nete de reasigurare aferente perioadei 2018-2022 pentru AG

Indemnizatii nete de

Gradul de cedare in

Perioada IBP (lei) R . Gradul de retinere .
reasigurare (lei) reasigurare
T12018 1.188.535.076 724.762.662 60,98% 39,02%
T12019 1.343.017.736 794.254.905 59,14% 40,86%
T1 2020 1.523.522.090 903.462.557 59,30% 40,70%
T12021 1.595.501.369 839.425.895 52,61% 47,39%
T1 2022 1,456,662,609 971,127,447 66,67% 33,33%

Din rezervele tehnice brute existente la finele lunii martie 2022 o pondere de 39% era aferentd

cedarilor in reasigurare.

Tabelul 30 Evolutia rezervelor tehnice brute si a rezervelor tehnice nete de reasigurare aferente perioadei 2018-2022 pentru
AG

. Rezerve tehnice brute Rezerve tehnice nete de Gradul de Gradul de cedare
Perioada . . . . .
(lei) reasigurare (%) retinere in reasigurare

T12018 8.931.528.547 5.419.242.634 60,68% 39,32%
T12019 9.538.484.093 5.585.201.505 58,55% 41,45%
T1 2020 9.896.397.176 5.693.734.752 57,53% 42,47%
T1 2021 11.034.238.741 5.979.301.141 54,19% 45,81%
T1 2022 12.583.305.660 7.673.029.560 60,98% 39,02%

Pentru categoria asigurarilor de viata

in mod traditional, existd diferente importante in ceea ce priveste politica de reasigurare intre
activitatile de asigurari de viata si cele de asigurdri generale. in cazul asigurérilor de viat4, in general
societatile de asigurare preiau o parte mult mai mare din riscul subscris.

Ca urmare a faptului ca primele de asigurare sunt in general anticipate, iar despagubirile, in caz de
producerea evenimentului asigurat, sunt fixate prin contract pentru fiecare eveniment, deci mai
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predictibile, societatile de asigurari de viata nu apeleaza la fel de frecvent la cedarea in reasigurare ca
cele de asigurari generale.

Tabelul 31 Evolutia PBS si a primelor nete de reasigurare aferente perioadei 2018-2022 pentru AV

. Prime brute subscrise Prime nete de . Gradul de cedare in
Perioada R . R Gradul de retinere R
(lei) reasigurare (lei) reasigurare

T12018 528.917.936 502.910.987 95,08% 4,92%
T12019 575.205.274 541.577.893 94,15% 5,85%
T12020 616.612.291 575.305.290 93,30% 6,70%
T12021 688.429.419 623.725.630 90,60% 9,40%
T12022 798.994.911 694.558.613 86,93% 13,07%

Tabelul 32 Evolutia IBP si a IBP nete de reasigurare aferente perioadei 2018-2022 pentru AV

Perioada IBP (lei) Indeml:iizatii nete' de Gradul de retinere Gradul d.e cedare in
reasigurare (lei) reasigurare

T12018 46.584.632 38.175.479 81,95% 18,05%

T12019 50.433.218 45.217.902 89,66% 10,34%

T12020 58.227.149 50.639.380 86,97% 13,03%

T12021 75.792.430 66.447.978 87,67% 12,33%

T1 2022 81.786.038 73.304.196 89,63% 10,37%

Tabelul 33 Evolutia rezervelor tehnice brute si a rezervelor tehnice nete de reasigurare aferente perioadei 2018-2022 pentru
AV

. Rezerve tehnice brute = Rezerve tehnice nete . Gradul de cedare in
Perioada . . Gradul de retinere R
(lei) de reasigurare (%) reasigurare

T12018 7.105.671.535 7.068.175.575 99,47% 0,53%
T12019 7.536.577.005 7.488.919.086 99,37% 0,63%
T1 2020 7.749.510.609 7.697.745.466 99,33% 0,67%
T12021 8.770.278.418 8.712.861.375 99,35% 0,65%
T12022 9.245.335.803 9.102.300.683 98,45% 1,55%

1.8. Date statistice sub regimul Solvabilitate Il

La finalul primului trimestru al anului 2022, atat valoarea activelor, cat si cea a obligatiilor societatilor
de asigurare (masurate conform principiilor regimului Solvabilitate Il) au inregistrat cresteri comparativ
cu valorile inregistrate in aceeasi perioada a anului precedent. Activele totale au crescut cu 4%, iar
datoriile totale ale societatilor de asigurare au crescut cu 2% la 31 martie 2022 comparativ cu valoarea
inregistrata la finele primului trimestru al anului 2021.

Grafic 25 Evolutia activelor si datoriilor totale ale societdtilor de asigurare
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Excedentul activelor fata de datorii a fost de circa 6,3 miliarde lei la 31.03.2022, in crestere cu 10%
comparativ cu primul trimestru al anului 2021.

Grafic 26 Evolutia cerintei de capital de solvabilitate (SCR) si a cerintei de capital minim (MCR)
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O analiza comparativa intre situatia inregistrata la sfarsitul primului trimestru al anului 2022 si cea
existenta la finalul aceleasi perioade a anului 2021 indica o crestere a cerintei de capital de solvabilitate
(SCR) cu aproximativ 1%, respectiv o crestere de circa 13% in cazul cerintei de capital minim (MCR).

Valoarea fondurilor proprii eligibile sa acopere cerinta de capital de solvabilitate se afla la finalul lunii
martie 2022 la nivelul de 6,34 miliarde lei, in crestere cu 12% comparativ cu valoarea inregistrata la 31
martie 2021.

Grafic 27 Evolutia fondurilor proprii eligibile sd acopere cerinta de capital de solvabilitate
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Ratele SCR si MCR

La nivelul intregii piete, ratele SCR si MCR au fost supraunitare la finalul lunii martie 2022. Comparativ
cu primul trimestru din anul anterior, rata SCR la nivelul pietei a inregistrat o crestere de circa 11%, iar
rata MCR la nivelul pietei a consemnat o scadere cu aproximativ 2%, asa cum rezulta din urmatorul
tabel:
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Tabelul 34 Ratele SCR si MCR la nivelul pietei

T12018 T12019 T1 2020 T12021 T12022
Rata SCR la nivelul pietei 1,79 1,72 1,73 1,59 1,76
Rata MCR la nivelul pietei 4,13 3,96 4,31 4,13 4,05

Grafic 28 Distributia societdtilor de asigurare in functie de rata SCR/MCR la 31 martie 2022
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1.9. Asigurarile de locuinte

Subscrierile aferente asigurarilor facultative de locuinte, pe parcursul primelor trei luni ale anului 2022,
au Tnregistrat o valoare mai mare cu 13% comparativ cu aceeasi perioada din anul precedent, in timp
ce indemnizatiile brute platite au fost crescut si ele cu circa 32%, iar numarul de contracte noi,
incheiate in perioada de raportare, a scazut usor.

Tabelul 35 Dinamica numdrului de contracte si a volumului de prime brute subscrise pentru asigurdrile facultative de locuinte

Numar de contracte in Numar de contracte
. vigoare la sfarsitul noi, incheiate in Prime brute subscrise Indemnizatii brute
Perioada . - - R St K
perioadei de raportare perioada de raportare (lei) platite (lei)
(buc) (buc)
T12018 1.415.262 345.626 85.797.521 14.783.724
T12019 1.341.644 354.783 90.738.355 19.063.990
T12020 1.533.109 373.032 91.806.147 19.042.678
T12021 1.570.186 393.355 101.752.203 17.504.286
T12022 1.532.765 392.979 115.027.304 23.139.665

Asigurarile obligatorii de locuinte sunt reprezentate de rezultatele activitatii Pool-ului de Asigurare
Tmpotriva Dezastrelor (PAID). Conform prevederilor legale, PAID administreazd sistemul de asigurare
obligatorie a locuintelor, menit sa acopere trei riscuri de baza specifice Romaniei: cutremur, inundatii
si alunecari de teren.

Comparativ cu aceeasi data a anului anterior, la 31 martie 2022, numarul de contracte in vigoare la
sfarsitul perioadei de raportare a crescut usor cu circa 1,2%, primele brute subscrise s-au mentinut la
un nivel relativ similar%, in timp ce indemnizatiile brute platite s-au diminuat considerabil, cu
aproximativ 74%.
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Tabelul 36 Evolutia asigurdrilor obligatorii de locuinte

Numar de contracte in
vigoare la sfarsitul

Numar de contracte noi,

Prime brute subscrise

Indemnizatii brute

Perioada perioadei de raportare incheiate in perioada de (lei) platite (lei)
raportare (buc)
(buc)

T12018 1.696.078 447.612 40.341.818 240.721
T12019 1.706.342 449.244 41.233.032 1.243.400
T1 2020 1.756.984 474.993 44.167.782 1.152.405
T12021 1.789.198 511.175 48.447.783 1.127.435
T1 2022 1.810.387 502.559 48.397.059 291.569

Pe ansamblul pietei asigurarilor de locuinte (obligatorii si facultative), la 31 martie 2022, s-a inregistrat
o crestere a primelor brute subscrise de aproximativ 8,8% comparativ cu aceeasi data a anului
precedent, in vreme ce indemnizatiile brute platite au crescut cu circa 26%.

Tabelul 37 Evolutia asigurdrilor de locuinte (obligatorii si facultative)

Numar de contracte in
vigoare la sfarsitul

Numar de contracte noi,

Prime brute subscrise

Indemnizatii brute

Perioada perioadei de raportare incheiate in perioada de (lei) platite (lei)
raportare (buc)
(buc)
T12018 3.111.340 793.238 126.139.339 15.024.445
T12019 3.047.986 804.027 131.971.387 20.307.390
T1 2020 3.290.093 848.025 135.973.929 20.195.083
T12021 3.359.384 904.530 150.199.986 18.631.721
T12022 3.343.152 895.538 163.424.363 23.431.234

1.10. Asigurarile de sanatate

Asigurarile de sanatate au cumulat in primul trimestru al anului 2022 prime brute subscrise in valoare
de aproximativ 184,3 milioane lei, in crestere cu 28% fata de aceeasi perioada a anului 2021:

e primele brute subscrise (PBS) aferente asigurarilor generale (AG) sunt in suma de 111,9
milioane lei, in crestere cu aproximativ 28% si reprezentand circa 61% din totalul PBS pentru

activitatea de asiguradri de sanatate;

e primele brute subscrise aferente asigurarilor de viata (AV) sunt in suma de 72,4 milioane lei,

in crestere cu circa 29% fata de perioada similara a anului anterior.

Numarul contractelor in vigoare la finalul lunii martie 2022 la nivelul intregii piete a asigurarilor de

sanatate se situa la 195.974, in scadere cu circa 48% fata de numarul contractelor in vigoare la finele
trimestrului 1 2021.

Tabelul 38 Evolutia asigurdrilor de sdndtate la nivelul intregii piete de asigurdri, in perioada 2018 - 2022

Perioada

T12018
T12019
T1 2020
T12021
T1 2022

Numar de contracte in
vigoare la sfarsitul
perioadei de raportare
(buc)

344.544
391.162
395.328
380.240
195.974

Numar de contracte
noi, incheiate in
perioada de raportare
(buc)

142.199
163.875
196.116
135.439
64.424

Prime brute subscrise
(lei)

77.877.793
93.136.670
142.347.602
143.531.706
184.391.127

Indemnizatii brute
platite (lei)

31.078.543
43.877.581
58.264.996
61.176.314
79.710.026
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Grafic 29 Evolutia asigurdrilor de sdndtate la nivelul intregii piete de asigurdri, in perioada 2018 — 2022
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Tn trimestrul 1 2022, societétile de asigurare autorizate si reglementate de ASF au raportat indemnizatii
brute platite, cumulat pentru cele doua categorii de asigurari, in suma de aproximativ 80 milioane lei,

astfel:

e 54 milioane lei sunt aferente contractelor de asigurari generale, inregistrand o majorare de

aproximativ 37,6% fata de aceeasi perioada a anului anterior;

e 26 milioane lei reprezinta sume platite pentru indemnizatii brute aferente asigurarilor de viat3,
inregistrand o crestere de circa 17% comparativ cu perioada similara a anului precedent.

Tabelul 39 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de volumul de prime brute subscrise la nivelul intregii piete de

asigurdri de sdndtate in T1 2022

Nr. crt.

g b WNR

Societate

SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A.

GROUPAMA ASIGURARI S.A

ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI S.A.

NN ASIGURARI DE VIATA SA
OMNIASIG VIG

TOTAL (1-5)

Asigurari de sanatate asimilabile activitatii de asigurari generale

Cota de piata

28,43%
21,14%
19,69%
10,46%
7,36%
87,08%

Primele brute subscrise pentru asigurarile de sandtate aferente activitatii de asigurari generale s-au
situat Tn trimestrul 1 2022 la o valoare de 111,9 milioane lei, in timp ce valoarea indemnizatiilor brute
platite a fost de circa 54,15 milioane lei.

Tabelul 40 Evolutia asigurdrilor de sdndtate la nivelul intregii piete de asigurdri generale, in perioada 2018 - 2022

Perioada

T12018
T12019
T12020

Numar de contracte in
vigoare la sfarsitul
perioadei de raportare
(buc)

333.100
372.847
369.701

Numar de contracte noi,
incheiate in perioada de
raportare (buc)

140.739
160.832
192.382

Prime brute
subscrise (lei)

54.814.776
62.540.056
89.830.183

Indemnizatii brute

platite (lei)
21.342.983

31.479.185
39.129.472
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T12021
T12022

352.468
156.710

133.643
60.507

87.305.834

111.907.958

39.354.344
54.150.522

Grafic 30 Evolutia asigurdrilor de sdndtate la nivelul intregii piete de asigurdri generale, in perioada 2018 — 2022
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Comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent, la finalul lunii martie 2022, numarul de contracte
in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare din categoria asigurarilor de viata s-a majorat cu circa 41%,
situdndu-se la un numar de 39.264 de contracte, in timp ce primele brute subscrise s-au situat la o
valoare de aproximativ 72 milioane lei, in crestere cu peste 29% comparativ cu perioada similara a
anului precedent.

Tabelul 41 Evolutia asigurdrilor de sdndtate la nivelul intregii piete de asigurdri de viata in perioada 2018 - 2022

Perioada @ vigoare la sfarsitul perioadei

T12018
T12019
T1 2020
T12021

T12022

Numar de contracte in

de raportare (buc)
11.444

18.315
25.627
27.772
39.264

Numar de contracte noi,
incheiate in perioada de
raportare (buc)

1.460
3.043
3.734
1.796
3.917

Prime brute
subscrise (lei)

23.063.017
30.596.614
52.517.419
56.225.872
72.483.169

Indemnizatii brute
platite (fara maturitati)

(lei)
9.735.560

12.398.396
19.135.524
21.821.970
25.559.504
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Grafic 31 Evolutia asigurdrilor de sdndtate la nivelul intregii piete de asigurdri de viatd, in perioada 2018 — 2022

80.000.000 45.000
70.000.000 40.000
60.000.000 / 35.000
30.000
50.000.000 g
25.000 ¢
40.000.000 £
20.000 S
30.000.000 =
15.000
20.000.000 10000

T12018 T12019 T1 2020 T12021 T12022

Prime brute subscrise (lei)
I Despagubiri brute platite (lei)
=== Numar de contracte in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare

=== Numar de contracte noi, incheiate in perioada de raportare

I.11. Evolutia pietei de asigurari de raspundere civila auto RCA, subscrise pe teritoriul Romaniei
in trimestrul | 2022

La 31 martie 2022, pe piata asigurarilor isi desfasurau activitatea urmatorii 7 asiguratori autorizati de
ASF pentru activitati de asigurare RCA: Allianz-Tiriac Asigurari SA, Asigurarea Romaneasca - Asirom
Vienna Insurance Group SA, Euroins Romania Asigurare - Reasigurare SA, Generali Romania Asigurare
Reasigurare SA, Grawe Romania Asigurare SA, Groupama Asigurari SA si Omniasig Vienna Insurance
Group SA.

Numarul de asiguratori autorizati de ASF pentru derularea de activitati de asigurare RCA s-a diminuat
de la9la7,in urma retragerii autorizatiei City Insurance, si, ulterior, a iesirii de pe piata RCA a societatii
Uniqa Asigurari.

n luna septembrie a anului 2021, societétii City Insurance i-a fost retrasd autorizatia de functionare de
catre Autoritatea de Supraveghere Financiara, in baza Deciziei nr. 1148/17.09.2021, fiindu-i astfel
interzis sd mai incheie contracte noi. in luna noiembrie a anului 2021, Consiliul ASF a aprobat
retragerea, la cerere, a autorizatiei pentru practicarea asigurarii obligatorii de raspundere civila auto
pentru prejudicii produse tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie (RCA) acordata societatii Uniga
Asigurari SA.

Ca element pozitiv, in trimestrul IV al anului 2021, sucursala Axeria lard si-a inceput activitatea pe piata
RCA, in baza dreptului de subscriere pe teritoriul Romaniei (FOE). In primele trei luni ale anului 2022,
aceasta a inregistrat un volum al primelor brute subscrise pe RCA de 136,6 milioane lei, ceea ce
inseamna aproximativ 6% din totalul primelor brute subscrise de societdtile autorizate de ASF sa
practice RCA.
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Cota de piata

La finalul primului trimestru al anului 2022, gradul de concentrare se mentine ridicat pentru primii
asiguratori din top, astfel ca primii 2 asiguratori cumulau aproximativ 55,6% din portofoliul de
asigurari RCA din Romania.

Tabelul 42 Cota de piatd aferentd asigurdrilor RCA la 31 martie 2022

Nr. crt. Societate Cota de piata (%)
1 Euroins 36,0%
2 Allianz 19,6%
TOTAL (1-2) 55,6%
3 Groupama 18,9%
4 Grawe 8,6%
5 Asirom 8,3%
6 Omniasig 7,2%
7 Generali 1,4%
TOTAL 100,0%

Companiile cu cea mai mare pondere in piata de asigurari RCA sunt Euroins, Allianz Tiriac si Groupama,
care detineau impreuna peste 74% din piata la 31.03.2022.

Tabelul 43 Evolutia cotelor de piatd inregistrate pentru asigurdrile RCA 2018 — T1 2022

Societate Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 Anul 2021 T1 2022
1 ALLIANZ - TIRIAC 8,38% 7,03% 6,38% 12,62% 19,62%
2 ASIROM VIG 12,00% 3,17% 4,06% 4,88% 8,32%
3 CITY INSURANCE 39,03%
4 EUROINS 32,29%
5 GENERALI 3,28% 2,76% 1,61% 2,65% 1,41%
6 GRAWE 0,83% 2,17% 3,32% 3,90% 8,57%
7 GROUPAMA 6,56% 4,98% 2,97% 9,08% 18,86%
8 OMNIASIG VIG 7,90% 7,57% 6,16% 5,39% 7,24%
9 UNIQA 1,14% 1,01% 0,64% 0,53% =

Evolutia primelor

Valoarea totala a primelor de asigurare subscrise pentru asigurarile RCA in primele trei luni ale anului
2022 a atins valoarea de aproximativ 2,34 miliarde lei, restul pana la totalul clasei A10 reprezentand
asigurdrile transportatorului pentru marfa transportata in calitate de caraus si asigurarile RCA subscrise
pe teritoriul altor state membre UE in baza dreptului de libera prestare a serviciilor. Comparativ cu
aceeasi perioada a anului anterior, valoarea primelor brute subscrise aproape s-a dublat.

Exprimat n unitati anuale (pentru a tine seama de durata diferita a politelor), numarul de contracte
RCA incheiate pana la 31 martie 2022 a fost de 2,05 milioane contracte, in crestere cu 17% fata de
aceeasi perioada a anului anterior. Primele brute subscrise pentru RCA au evoluat constant in perioada
T1 2018 — T1 2021, insa in ultimul an s-a remarcat o crestere majora.
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Grafic 32 Evolutia primelor brute subscrise pentru RCA aferente perioadei T1 2018 — T1 2022
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La 31 martie 2022, cea mai mare pondere a fost detinutd de politele cu o valabilitate de 12 luni. In
ultimul trimestru remarcam o scadere a politelor de asigurare RCA cu valabilitate de 6 luni, respectiv

o luna.

Tabelul 44 Pondere numdr contracte incheiate in perioadd in total contracte in functie de perioada contractatd, T1 2018 —

T12022

Perioada T1 2018 T1 2019
Pe perioada de 12 luni 35,56% 32,63%
Pe perioada de 11 luni 0,09% 0,01%
Pe perioada de 10 luni 0,04% 0,05%
Pe perioada de 9 luni 0,11% 0,17%
Pe perioada de 8 luni 0,13% 0,17%
Pe perioada de 7 luni 0,06% 0,10%
Pe perioada de 6 luni 33,86% 33,35%
Pe perioada de 5 luni 0,05% 0,03%
Pe perioada de 4 luni 0,16% 0,15%
Pe perioada de 3 luni 5,69% 5,42%
Pe perioada de 2 luni 3,07% 3,03%
Pe perioada de 1 lund 21,19% 24,89%
Total 100% 100%

T1 2020
32,87%
0,03%
0,05%
0,17%
0,11%
0,06%
34,65%
0,03%
0,07%
4,61%
2,68%
24,69%
100%

T12021
29,13%
2,35%
0,05%
0,17%
0,10%
0,06%
36,55%
0,02%
0,07%
3,97%
2,24%

25,29%
100%

T12022
83,42%
0,07%
0,06%
0,12%
0,09%
0,05%
6,00%
0,01%
0,05%
0,45%
0,32%
9,36%
100%

Din punct de vedere al structurii portofoliilor de clienti, in trimestrul | 2022, ponderea contractelor
incheiate cu persoane fizice la nivelul intregii piete a inregistrat un nivel de aproximativ 77%.

Tabelul 45 Pondere numdr contracte incheiate in perioadd in total contracte in functie de contractant (persoand fizicd sau

persoand juridicd) — T1 2018 — T1 2022
T1 2018 T1 2019
Persoane fizice 79,32% 79,47%
Persoane juridice 20,68% 20,53%
Total 100,00% 100,00%

T1 2020 T12021
79,00% 80,08%
21,00% 19,92%
100,00% 100,00%

T1 2022
76,82%
23,18%
100,00%
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Evolutia primei medii RCA

Pe ansamblul intregii piete, la 31 martie 2022, prima medie RCA anualizata a crescut semnificativ, cu
aproximativ 80% comparativ cu perioada anterioara.

Tabelul 46 Evolutia primei medii RCA anualizate in perioada T1 2018 — T1 2022

T1 2018 T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Total piatd 589 609 632 632 1.138
Persoane fizice 413 443 462 478 913
Persoane juridice 1.191 1.169 1.201 1.177 1.943

Nota: Prima medie RCA a fost calculata utilizdnd unitatile anuale de expunere pentru care s-au luat in considerare toate duratele politelor.

Pentru a ilustra modalitatea de calcul a primei medii este prezentat mai jos calculul detaliat pentru 31

martie 2022.

Tabelul 47 Prima medie RCA la 31 martie 2022

Numar contracte incheiate in perioada:

Pe perioada de 12 luni

Pe perioada de 11 luni

Pe perioada de 10 luni

Pe perioada de 9 luni

Pe perioada de 8 luni

Pe perioada de 7 luni

Pe perioada de 6 luni

Pe perioada de 5 luni

Pe perioada de 4 luni

Pe perioada de 3 luni

Pe perioada de 2 luni

Pe perioada de 1 lund

Prime subscrise RCA (lei) din care:

Cu valabilitate pentru 12 luni

Cu valabilitate pentru 11 luni

Cu valabilitate pentru 10 luni

Cu valabilitate pentru 9 luni

Cu valabilitate pentru 8 luni

Cu valabilitate pentru 7 luni

Cu valabilitate pentru 6 luni

Cu valabilitate pentru 5 luni

Cu valabilitate pentru 4 luni

Cu valabilitate pentru 3 luni

Cu valabilitate pentru 2 luni

Cu valabilitate pentru o lund

Prima medie RCA pentru contracte pe 12 luni (calculata ca raport intre
volumul primelor subscrise pentru contracte cu valabilitate 12 luni si numar
contracte RCA cu valabilitate 12 luni) - lei

Prima medie anualizata RCA pentru contracte pe 6 luni (calculata ca raport
intre volumul primelor subscrise pentru contracte cu valabilitate 6 luni si
numdr contracte RCA cu valabilitate 6 luni, inmultit cu 2) - lei

Prima medie anualizata RCA pentru contracte pe 1 luna (calculata ca raport
intre volumul primelor subscrise pentru contracte cu valabilitate 1 luna si
numar contracte RCA cu valabilitate 1 luna, inmultit cu 12) - lei

Unitati anuale de expunere

Prima medie RCA anualizata (PBS impartit la unitati anuale de expunere) - lei

Total

2.340.188
1.952.215
1.566

1.484

2.835

2.035

1.079
140.399

205

1.144
10.627
7.447
219.152
2.335.671.549
2.133.247.288
1.510.126
1.110.294
1.440.523
620.418
525.267
101.097.006
129.041
669.177
5.883.827
2.649.598
86.788.984
1.093

1.440

4.752

2.051.826
1.138

Persoane
fizice
1.797.759
1.531.432

1.175
1.158
2.240
1.768

800
105.892

74

547

3.323
4.580
144.770
1.464.833.529
1.347.488.771
1.008.121
776.858
962.697
476.909
221.701
67.703.853
49.754
292.535
1.500.833
1.323.008
43.028.489
880

1.279

3.567

1.603.617
913

Persoane
juridice

542.429
420.783
391
326
595
267
279
34.507
131
597
7.304
2.867
74.382
870.838.020
785.758.517
502.005
333.436
477.826
143.509
303.566
33.393.153
79.287
376.642
4.382.994
1.326.590
43.760.495
1.867

1.935

7.060

448.210
1.943
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Evolutia daunelor

Dauna medie RCA platitd pentru vatamari corporale in trimestrul | 2022 a crescut comparativ cu
aceeasi perioada din anul precedent cu aproximativ 19%, iar cea pentru daune materiale a crescut cu

circa 9%.

Grafic 33 Evolutia despdgubirilor pldtite in perioada T1 2018 — T1 2022 pentru vatamdri corporale si numdrul de dosare de

daund pldtite aferente
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Atat in cazul vatamarilor corporale, cat si in cazul daunelor materiale, volumul de despagubiri platite a

scazut, concomitent cu o diminuare a numarului de dosare de dauna platite.

Grafic 34 Evolutia despdgubirilor pldtite in perioada T1 2018 — T1 2022 pentru daune materiale si numdrul de dosare de daund
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La finalul primului trimestru al anului 2022, observdm o crestere atat a primei medii cu 80%, cat si a

daunei medii cu circa 11%.
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Grafic 35 Evolutia primei medii si a daunei medii (lei) in perioada T1 2018 — T1 2022
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Daunele platite pentru persoane fizice au fost mai mari comparativ cu cele platite pentru persoane
juridice, atat pentru vatamari corporale, cat si pentru daune materiale in toate perioadele analizate.

Tabelul 48 Evolutia daunelor platite RCA - vatdmdri corporale

T12018 T12019 T1 2020 T12021 T1 2022
Daune platite PF 85.443.495 88.019.084 103.648.643 110.939.514 106.562.478
Daune platite PJ 51.684.279 56.405.270 48.539.831 80.115.066 59.663.379
Total daune platite 137.127.774 144.424.354 152.188.474 191.054.580 166.225.857

Tabelul 49 Evolutia daunelor platite RCA - daune materiale

T12018 T12019 T1 2020 T12021 T1 2022
Daune platite PF 323.367.081 379.831.057 415.054.680 413.657.862 409.243.767
Daune platite PJ 206.192.784 254.336.538 262.945.338 278.403.001 146.162.515
Total daune platite 529.559.865 634.167.595 678.000.018 692.060.863 555.406.282

n ceea ce priveste daunele medii plitite pentru RCA, calculate ca raport dintre despagubirile platite si
numarul de dosare de dauna platite, se observa o discrepanta majora intre dauna medie platita pentru
vatamari corporale (circa 71 de mii de lei) si cea platitd pentru daune materiale (7 mii de lei).

Grafic 36 Evolutia daunei medii pldtite pentru RCA - vatdmdri corporale
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Grafic 37 Evolutia daunei medii pldtite pentru RCA - daune materiale
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Pentru a avea o imagine de ansamblu asupra cheltuielilor efective cu daunele trebuie avuta in vedere
si variatia rezervelor tehnice constituite de catre societati pentru daunele avizate si inca neplatite
(RBNS) precum si pentru daunele intamplate, dar inca neavizate si deci neplatite (IBNR).

Grafic 38 Evolutia RBNS si IBNR in perioada T1 2018 — T1 2022
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1.12. Asigurarile de garantii

n categoria claselor de asigurdri generale sunt incluse si asigurarile de garantii. In trimestrul | 2022,
primele brute subscrise pentru asigurarile de garantii s-au situat la o valoare de 61,4 milioane lei,
inregistrand o scadere de circa 27% fata de aceeasi perioada a anului anterior.

n ceea ce priveste valoarea indemnizatiilor brute plitite, aceasta a fost de aproximativ 30,8 milioane
lei, Tn crestere cu aproximativ 179% fata de aceeasi perioada a anului 2021.

Tabelul 50 Evolutia asigurdrilor de garantii in perioada 2018 - 2022

Numar de contracte in . A
Numar de contracte noi,

. vigoare la sfarsitul o A . Prime brute subscrise Indemnizatii brute
Perioada A R incheiate in perioada de . . .
perioadei de raportare (lei) platite (lei)
raportare (buc)
(buc)
T1 2018 41.800 19.431 43.602.335 7.849.006
T1 2019 56.482 22.155 44.903.877 5.917.121
T1 2020 79.623 26.021 87.863.066 5.298.167
T1 2021 81.756 25.780 84.095.228 11.011.475
T1 2022 54.725 22.953 61.396.172 30.769.771
Grafic 39 Evolutia asigurdrilor de garantii in perioada 2018 — 2022
100 o 90.000
T} k]
2 g g 80.000
c e}
3 %0 S 70.000
£ 70 = 60.000
60 50.000
>0 40.000
40 ’
30 30.000
20 20.000
10 10.000
0 0
T12018 T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Prime brute subscrise (lei)
Indemnizatii brute platite (lei)
== Numar de contracte in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare (buc)

== Numar de contracte noi, incheiate in perioada de raportare (buc)

Comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent, la finalul lunii martie 2022, numarul de contracte
in vigoare la sfarsitul perioadei de raportare din categoria asigurarilor de garantii s-a diminuat cu circa
33%, situandu-se la un numar de 54.725 de contracte.

Tabelul 51 Clasamentul societdtilor de asigurare in functie de volumul de prime brute subscrise pentru asigurdrile de garantii
in trimestrul 1 2022

Nr. crt. Societate Cota de piata
1 ABC ASIGURARI - REASIGURARI S.A. 20,62%
2 EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE S.A. 20,57%
3 EXIM ROMANIA S.A. 20,36%
4 ONIX ASIGURARI S.A. 16,91%
5 OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 6,19%
TOTAL (1-5) 84,65%
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[.13. Clauza de decontare directa

Decontarea directa, ca serviciu auxiliar de gestionare a daunelor de catre asiguratorii RCA a propriilor
asigurati, a fost definita si implementata prin Legea nr. 132/2017 privind asigurarea obligatorie de
rdspundere civild auto pentru prejudicii produse tertilor prin accidente de vehicule si tramvaie.
Modalitatea de decontare directd este prevazuta in Norma nr. 20/2017 privind asigurdrile auto din
Romadania.

n trimestrul | 2022, asiguratorii RCA, autorizati si supravegheati de ASF, au incheiat un numar de
110.604 de clauze de decontare directa, primele brute subscrise aferente acestora fiind de 18 milioane
lei. Astfel, a rezultat o prima medie anualizata de 170 lei. La data de 31.03.2022 erau in vigoare un
numar de 365.142 clauze de decontare directa.

Grafic 40 Evolutia numdrului de clauze de decontare directd in vigoare la sfarsitul perioadei
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Totodata, in primele trei luni ale anului 2022, asiguratorii RCA au platit un numar de 3.854 dosare de
dauna aferente clauzei de decontare directa, in valoare totala de 27 milioane lei, rezultdnd o dauna
medie platita per dosar de 7.055 lei. La data de 31.03.2022, in soldul rezervei de dauna avizata erau
inregistrate 3.091 dosare de dauna, in valoare estimata 28 milioane lei.

Grafic 41 Evolutia rezervei de daund avizatd aferentd clauzei de decontare directd (lei), la sfarsitul perioadei
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Il. Sucursale

La 31 martie 2022, activau pe piata asigurarilor 13 sucursale, dintre care 10 au practicat activitate de
asigurari generale (,AG"”) si 3 au practicat activitate de asigurari de viata (,,AV”).

Il.1. Prime brute subscrise de catre sucursale (AG si AV)

Sucursalele au cumulat, la finalul trimestrului | 2022, prime brute subscrise in valoare de 455,3 milioane
lei, Tn crestere cu aproximativ 76% fata de aceeasi perioada a anului 2020:

e primele brute subscrise (PBS) aferente asigurarilor generale (AG) sunt in suma de 273,5
milioane lei, in crestere cu aproximativ 161% fata de T1 2021; aceasta majorare se datoreaza
volumului semnificativ de PBS pentru clasa A10, Raspundere civild pentru utilizarea vehiculelor
auto terestre (136.611.632 lei), a carei pondere in total PBS este de aproximativ 50%.

e primele brute subscrise aferente asigurarilor de viata (AV) sunt in suma de 181,8 milioane lei,
in crestere fata de aceeasi perioada a anului anterior cu circa 19%.

Tabelul 52 Dinamica repartizdrii pe segmente de asigurare in perioada T1 2020 — T1 2022

T1 2020 T1 2021 T1 2022

AG 120.292.163 104.728.358 273.490.304

AV 127.953.864 152.950.160 181.802.925

TOTAL 248.246.026 257.678.517 455.293.229
Pondere AG (%) 48,46% 40,64% 60,07%
Pondere AV (%) 51,54% 59,36% 39,93%

Grafic 42 Evolutia volumului de prime brute subscrise (lei) in perioada T1 2020 — T1 2022
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Din totalul primelor brute subscrise pentru asigurari generale, cele mai mari ponderi le detin clasele
A10 - Rispundere civild pentru utilizarea vehiculelor auto terestre (50%) si A14 - Credit (12%). in ceea
ce priveste primele brute subscrise pentru asigurarile de viata, clasele de asigurari Al- Accidente (62%)
si C1- Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare (24%) detin cele mai semnificative
valori.
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Tabelul 53 Repartizarea PBS pe clase de asigurare

Prime brute Cotd de Prime brute Cotd de
Asigurari generale subscrise T1 iats subscrise T1 iats
2021 plat 2022 plat
Al. Accidente 18.696.576 17,85% 16.486.940 6,03%
A2. Sanatate 15.424.615 14,73% 17.166.177 6,28%
A3. Vehicule terestre, exclusiv materialul feroviar rulant 14.773.646 14,11% 20.083.724 7,34%
A4. Material feroviar rulant - 0,00% - 0,00%
A5. Aeronave - 0,00% - 0,00%
A6. Nave maritime, lacustre si fluviale - 0,00% - 0,00%
A7. Bunuri in tranzit - 0,00% - 0,00%
A8. lncendlu §| caIarmtAatl naturale, (pentru alte bunuri 3535971 3,38% 12.614.508 4,61%
decat cele asigurabile in clasele A3 - A7)
A9. Grinding, inghet si alte riscuri decat cele prevazute
in clasa A8 (pentru alte bunuri decat cele asigurabile in 4.855.075 4,64% 20.288.190 7,42%
clasele A3 - A7)
tAelr(;.sjraespundere civila pentru utilizarea vehiculelor auto ) 0,00% 136.611.632 49,95%
Al11l. Raspundere civila pentru utilizarea aeronavelor - 0,00% - 0,00%
A12: Baspundere cn{lla p.entru utilizarea vaselor ) 0,00% i 0,00%
maritime, lacustre si fluviale
A13. Raspundere civila generala, exclusiv cea ) 0.00% 4628 0.00%
mentionata la clasele A10 - A12 e ’ it
Al4. Credit 30.366.929 29,00% 32.009.747 11,70%
A15. Garantii - 0,00% 1.939.340 0,71%
A16. Pierderi financiare 1.600.538 1,53% 16.193.191 5,92%
A17. Protectie juridica 15.245.228 14,56% - 0,00%
A18. Afls'tenta persoane in dificultate in timpul 229.829 0,22% 92.227 0,03%
deplasarilor
Total 104.728.358 100,00% 273.490.304 100,00%
Prime brute Prime brute
Asigurari de viata subscrise T1  Cota de piata  subscrise T1  Cota de piata
2021 2022

Al. Accidente 88.611.516 57,93% 112.315.767 61,78%
A2. Sanatate - 0,00% - 0,00%
g@ﬁ;’g:;g:gde viatd, anuitati i asigurari de viatd 41.652.349 27,23% 44.356.507 24,40%
C2. Casatorie, nastere - 0,00% - 0,00%
ﬁi/.e,z:ilgiuran de viata si anuitati, legate de fonduri de 22.686.295 14,83% 25.130.651 13,82%
C4. Tontine - 0,00% - 0,00%
C5. Op_eratlunl de capitalizare bazate pe calcule i 0,00% i 0,00%
actuariale
C6. Administrarea fondurilor colective de pensii - 0,00% - 0,00%
C7..Op<.erjc1t|l,|.n| Ieugtalte de <.:|urata vietii umane, conform ) 0,00% ) 0,00%
legislatiei asigurarilor sociale

Total 152.950.160 100,00% 181.802.925 100,00%
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Grafic 43 Prime brute subscrise de cdtre sucursale vs prime brute subscrise de cdtre societdtile de asigurare in trimestrul |
2022 - asigurdri generale
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Comparativ cu societatile de asigurare autorizate si reglementate de ASF, sucursalele din Romania
inregistreaza un volum ridicat al PBS pentru clasele de asigurare A10 - Raspundere civila pentru
utilizarea vehiculelor auto terestre si A14 -Credite. Tn ceea ce priveste primele brute subscrise pentru
asigurarile de viata, sucursalele din Romania au subscris prime preponderent in clasa A1 — Accidente
(112,3 milioane lei).

Grafic 44 Prime brute subscrise de cdtre sucursale vs prime brute subscrise de cdtre societdtile de asigurare in trimestrul |
2022 - asigurdri de viata
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11.2. Indemnizatii brute platite de sucursale (IBP)

n trimestrul | 2022, sucursalele au raportat indemnizatii brute platite, cumulat pentru cele dou3
categorii de asigurari, Tn suma de circa 86 milioane lei, astfel:

e 30 milioane lei sunt aferente contractelor de asigurari generale (35% din totalul indemnizatiilor
brute platite), inregistrand o scadere de aproximativ 8% fata de T1 2021;
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e 56 milioane lei reprezintd sume platite pentru indemnizatii brute (inclusiv maturitati si
rascumparari), aferente asigurarilor de viata, inregistrand o crestere cu aproximativ 14% fata
de anul precedent.

Tabelul 54 Evolutia volumului de indemnizatii brute plétite, inclusiv maturitdti si rascumpdrdri, pentru asigurdri generale si de
viatd (milioane lei)

T1 2020 T12021 T1 2022

AG 46.773.814 32.331.442 29.848.261

AV 33.867.578 48.902.615 55.833.243

TOTAL 80.641.392 81.234.057 85.681.504
Pondere AG (%) 58,00% 39,80% 34,84%
Pondere AV (%) 42,00% 60,20% 65,16%

Grafic 45 Evolutia volumului de indemnizatii brute pldtite, inclusiv maturitdti si rGscumpdrdri, pentru asigurdri generale si de
viatd in perioada T1 2020 - T1 2022
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Tabelul 55 Repartizarea IBP pe clase de asigurare

Asigurari generale IBP T1 2021 Cota de piata IBP T1 2022 Cota de piata

Al. Accidente 211.378 0,65% 161.105 0,54%
A2. Sdnatate 3.656.197 11,31% 4.492.837 15,05%
g'o\\//g‘r':ﬂ:::terewe’ exclusiv materialul 8.935.283 27,64% 11.767.914 39,43%
A4. Material feroviar rulant - 0,00% - 0,00%
A5. Aeronave - 0,00% - 0,00%
A6. Nave maritime, lacustre si fluviale - 0,00% - 0,00%
A7. Bunuri in tranzit - 0,00% - 0,00%
A8. Incendiu si calamitati naturale, (pentru
alte bunuri decat cele asigurabile in clasele 7.853 0,02% 51.465 0,17%
A3 - A7)
A9. Grindina, inghet si alte riscuri decat cele
prevazute in clasa A8 (pentru alte bunuri - 0,00% 4,996 0,02%
decat cele asigurabile in clasele A3 - A7)
A10. Raspundere civila pentru utilizarea

. 10.329.399 31,95% 1.714.138 5,74%
vehiculelor auto terestre
Al1. Raspundere civild pentru utilizarea i 0,00% ) 0,00%
aeronavelor
Al2. Raspurrd.ere civila pent.ru ut.lllzarea i 0,00% ) 0,00%
vaselor maritime, lacustre si fluviale
A13. Rdspundere civild generala, exclusiv cea o 0
mentionatad la clasele A10 - A12 0,00% 0,00%
Al4. Credit 8.062.465 24,94% 10.921.223 36,59%
A15. Garantii - 0,00% - 0,00%
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A16. Pierderi financiare 2.135 0,01% 722.746 2,42%
Al7. Protectie juridica 1.120.629 3,47% - 0,00%
A.18. A5|stenl;a1 persoane in dificultate Tn 6.103 0,02% 11.838 0,04%
timpul deplasarilor

Total 32.331.442 100,00% 29.848.261 100,00%

Asigurari de viata IBP T1 2021 Cota de piata IBP T1 20221 Cota de piata

Al. Accidente 30.270.502 61,90% 34.339.121 61,5%
A2. Sanatate - 0,00% - 0,0%
C.l. :Asngur.arl de viata, anuitati si asigurari de 9.081.910 18,57% 10.225.347 18,3%
viata suplimentare
C2. Casatorie, nastere - 0,00% - 0,0%
C3. AS|'gura.r| de \/'lalt,a si anuitati, legate de 9.550.203 19,53% 11.268.775 20,2%
fonduri de investitii
C4. Tontine - 0,00% - 0,0%
C5. Operatlun} de capitalizare bazate pe ) 0,00% ) 0,0%
calcule actuariale
gghgfmmlstrarea fondurilor colective de i 0,00% i 0,0%
C7. Operatlu.m Igg.ate'de <5Iu.rata vu?t,u umane, ) 0,00% ) 0,0%
conform legislatiei asigurarilor sociale

Total 48.902.615 100,00% 55.833.243 100,0%
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ll. Brokerii de asigurare si/sau reasigurare

La sfarsitul lunii martie 2022, figurau inregistrati in evidentele Autoritatii de Supraveghere Financiara 275
de brokeri de asigurare si/sau reasigurare, din care:

4 societati el
’ 4 societati
cu 267 U ’

activitatea societati .
. . o . activitatea
interzisa active .
suspendata

temporar

[1l.1. Activitatea de intermediere in asigurari

Tn urma centralizarii raportdrilor transmise de 254 de companii de brokeraj, la data de 31.03.2022, se
constata o crestere de 51,60% a valorii primelor intermediate fata de aceeasi perioada a anului 2021,
de la 2,07 miliarde lei la 3,14 miliarde lei. Aceasta crestere s-a datorat atat majorarii volumului de
prime intermediate pentru activitatea de asigurari generale, cat si pentru segmentul asigurarilor de
viata, dar si cresterii agregate a volumului de prime brute subscrise de asiguratori.

Tabelul 56 Evolutia gradului de intermediere

Prime brute subscrise (lei) Prime intermediate (lei) Grad de intermediere (%)
Perioada
Total din care: AG AV Total din care: AG AV Total AG AV

T12018 2.527.771.626 1.998.853.690 528.917.936 1.540.926.092 1.489.840.139 51.085.952 60,96 74,53 9,66
T1 2019 2.714.964.299 2.139.759.025  575.205.274 1.670.365.009 1.616.025.901 54.339.108 61,52 75,52 9,45
T1 2020 2.950.957.192 2.334.344.901 616.612.291 1.920.991.817 1.851.738.581 69.253.236 65,10 79,32 11,23
T12021 3.194.939.618 2.506.510.199 688.429.419 2.070.494.138 1.997.995.173 72.498.965 64,81 79,71 10,53
T1 2022 4.657.325.695 3.858.330.784  798.994.911 3.138.968.293 3.052.443.355 86.524.938 67,40 79,11 10,83

n primul trimestru al anului 2022, brokerii de asigurare si/sau reasigurare au intermediat 67,40% din
volumul total al primelor brute subscrise de asiguratori pentru cele doua categorii de asigurare, in crestere
fata de perioada similara a anului 2021 (64,81%).

Asigurari generale

Analizand structura primelor intermediate de brokerii de asigurare si/sau reasigurare pe clase de asigurari
generale se constata ca, in primul trimestru al anului 2022, o pondere semnificativa in totalul primelor
intermediate pentru asigurdri generale, o detin urmatoarele clase:

clasa A10, Asigurdri de raspundere civila pentru vehicule (RCA + CMR), reprezinta 65,94%
(2.012.745.454 lei);

clasa A3, Asigurari de mijloace de transport terestru (CASCO), reprezinta 16,38% (500.002.549 lei);
clasa A8, Asigurari de incendiu si alte calamitati naturale, reprezinta 6,08% (185.522.647 lei);
clasa A2, Asigurari de sanatate, reprezinta 3,28% (100.040.314 lei);

clasa A13, Asigurari de raspundere civila generald, exclusiv cea mentionata la clasele 10-12,
reprezinta 2,29% (69.869.932 lei);

clasa A15, Asigurari de garantii, reprezinta 1,36% (41.452.362 lei);
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e clasa A9, Asigurari pentru alte daune sau pierderi legate de alte bunuri decat cele mentionate la
clasele 3-7, reprezinta 2,37% (72.436.252 lei);

e restul claselor reprezentdnd 2,31% din total prime intermediate/distribuite asigurari generale.

Grafic 46 Ponderea claselor de asigurdri in total prime de asigurare distribuite (asigurdri generale) la 31.03.2022
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Grafic 47 Ponderea claselor de asigurdri in total prime de asigurare distribuite (asigurdri generale) la 31.03.2021
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Analizand comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut, dinamica evolutiei primelor de asigurare
distribuite pe clase de asigurare intermediate de brokerii de asigurare, se prezinta astfel:
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Grafic 48 Dinamica evolutiei volumului primelor de asigurare intermediate/distribuite in trimestrul | 2022 fatd de trimestrul |
2021
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Pe ansamblu, cu exceptia claselor A4, A15 si Al7, toate celelalte clase de asigurari au Tnregistrat
cresteri, dar cea mai consistentd a avut loc in ceea ce priveste clasa A10, unde constatam o dublare a
volumului de prime intermediate, datorat in special cresterii pretului/contract de asigurare.

in functie de principalele clase de asigurare intermediate/distribuite, clasamentele companiilor de
brokeraj sunt urmatoarele:

Tabelul 57 Clasa A10 Asigurdri de rdspundere civild pentru vehicule (RCA + CMR)

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 11,96%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 10,83%
3 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 10,11%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 8,64%
5 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 7,31%
6 MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) S.A. 2,37%
7 EXA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,33%
8 MAXYGO BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,08%
9 GLOBASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 1,87%
10 RENOMIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 1,85%

Total 59,36%

Tabelul 58 Clasa A3 Asigurdri de mijloace de transport terestru (CASCO)

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cofa ‘.’e

piata

1 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 9,34%

2 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 9,23%

3 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 8,13%

4 TRUST BROKERS BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 5,45%

5 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,34%

6 IDEA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,57%

7 RCI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,77%
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8 MERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER S.R.L. 3,62%
9 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 3,42%
10 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 3,09%

Total 55,96%

Tabelul 59 Clasa A8 Asigurdri de incendiu si alte calamitdti naturale

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 10,68%
2 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 6.90%

REASIGURARE S.R.L. !

3 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,83%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 5,81%
5 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 4,47%
6 RENOMIIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 3,72%
7 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,71%
8 MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) S.A. 3,56%
9 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,25%
10 ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.A. 3,21%

Total Clasa A8 (lei) 52,13%

Tabelul 60 Clasa A2 Asigurdri de sdndtate

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 48,93%
2 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 7,26%
3 MEDIHELP INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 6,25%
4 MAI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,78%
5 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,21%
6 DIRECT CONECT ASIG BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,40%
7 1Q MED BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,44%
8 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 2,13%
9 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 1.95%

REASIGURARE S.R.L. !
10 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,49%
Total 82,84%

Tabelul 61 Clasa A15 Asigurdri de garantii

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 OLSA RE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 21,75%
2 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 11,96%
3 FLY INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE REASIG.SRL 11,80%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,79%
5 OTTO BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 4,86%
6 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 4,08%
7 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 3,50%
8 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,48%
9 DASIG CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 2,47%
10 INTEGRA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,39%

Total 72,07%

Tabelul 62 Clasa A9 Asigurdri pentru alte daune sau pierderi legate de alte bunuri decdt cele mentionate la clasele 3-7

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 18,53%
2 AGRO PROTECTOR 2010 ASIGURARI - BK DE ASIGURARE SRL 10,64%
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3 GELIAS BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 9,57%
4 CLUBUL FERMIERILOR ROMANI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 9,46%
5 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 6,86%
6 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 5,53%
7 DEXASIG BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,62%
8 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 3,47%
9 VECTOR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L. 2,47%
10 RENOMIIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 1,98%

Total 72,12%

Tabelul 63 Clasa A13 Asigurdri de rdspundere civild generald, exclusiv cea mentionatd la clasele 10-12

Nr. crt. Denumire companie de brokeraj Cota de piata
1 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 16,14%
2 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 8,73%
3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 6,59%
4 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 4,19%
5 RENOMIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 4,02%
6 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 3,74%
7 ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.A. 2,86%
3 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE 2 69%

REASIGURARE S.R.L. !
9 LONDON BROKERS - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 2,39%
10 LEADER TEAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,39%
Total 53,75%

Tabel 64 Situatia primelor 10 companii de brokeraj in functie de valoarea primelor de asigurare intermediate pe asigurdri
generale, la data de 31.03.2022

Nr. Denumire Cota de

crt. companie de brokeraj piata
1 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 9,60%
2 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 8,20%
3 INTER BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 7,53%
4 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 7,06%
5 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 6,12%
6 DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 5,26%
7 MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) S.A. 2,64%
8 UNICREDIT INSURANCE BROKER S.R.L. 2,46%
9 PORSCHE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 2,01%
10 RENOMIA - SRBA Insurance Broker S.R.L. 1,93%
Total 52,80%

Asigurari de viata

n ceea ce priveste structura primelor intermediate/distribuite de companiile de brokeraj pe clase de
asiguradri de viata se constata ca, Tn primul trimestru al anului 2022, ponderi semnificative in totalul
primelor pentru aceasta categorie sunt detinute, in continuare, de urmatoarele clase:

e clasa C1, “Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare”, in cuantum de 50.836.809
lei, respectiv 58,75% din totalul primelor intermediate pentru categoria asigurarilor de viat3;

56 /66



e clasa C3, “Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii (unit-linked)”, 35.651.196 lei,
respectiv 41,20% din totalul primelor intermediate pentru categoria asigurarilor de viata;

e celelalte clase de asigurari de viata au reprezentat 0,05% din primele intermediate pentru aceasta
categorie.

Grafic 49 Ponderea claselor de asigurdri in total prime intermediate (asigurdri de viatd) in trimestrul | 2022
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Grafic 50 Ponderea claselor de asigurdri in total prime intermediate (asigurdri de viatd) in trimestrul | 2021
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Raportat la trimestrul | al anului 2021, Tn acest an a fost inregistrata doar o crestere a volumelor de
prime intermediate la asigurarile de viata cu componenta investitionald, cele traditionale inregistrand
pentru a doua oara in ultimii ani o scadere.

Clasa de asigurare de Volum de prime intermediate (lei) Dinamica
viata 2020 2021 2022
C1l 58.206.571 52.849.581 50.836.809 -3,81%
C3 10.930.334 19.634.428 35.651.196 +81,57%
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Tabelul 65 Situatia primelor 10 companii de brokeraj care au distribuit asigurdri de viata

Nr. Denumire companie de brokeraj Co.ta (_ie
crt. piata
1 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 34,96%
2 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 29,63%
3 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 9,91%
4 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 5,91%
5 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 4,56%
6 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 2,71%
7 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,67%
WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE
8 1,11%
S.R.L.
9 MAI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,03%
10 SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,96%
Total 92,46%
Tabelul 66 Clasa C1 Asigurdri de viatd, anuitdti si asigurdri de viatd suplimentare
Nr. Denumire companie de brokeraj Co_ta gle
crt. piata
1 AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 50,44%
2 MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 10,06%
3 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 9,11%
4 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 7,26%
5 DESTINE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. 4,61%
6 WILLIS TOWERS WATSON ROMANIA-BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE 1.89%
S.R.L. !
7 MAI BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,76%
8 SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,63%
9 SAFETY BROKER DE ASIGURARE S.A. 1,31%
10 MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) S.A. 1,29%
Total 89,35%
Tabelul 67 Clasa C3 Asigurdri de viatd si anuitdti, care sunt legate de fonduri de investitii (unit-linked)
Nr. Denumire companie de brokeraj CO_ta 9e
crt. piata
1 OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 83,22%
2 KUNDEN BROKER COMPANIE DE BROKERAJ S.R.L. 11,07%
3 TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE S.A. 2,74%
4 PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 1,96%
5 AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.R.L 0,73%
6 BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,11%
7 REAL EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE S.R.L. 0,09%
8 ROM INSURANCE BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,02%
9 ATLANTIC BROKER GROUP BROKER DE ASIGURARE S.R.L. 0,02%
10 PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL 0,01%
Total 99,97%
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[11.2. Distributia pentru asiguratori FOS/FOE.

Primele intermediate pentru asiguratorii care desfasoara in Romania in baza libertatii de a presta
servicii respectiv a dreptului de stabilire, reasiguratori au reprezentat 10,52% din totalul primelor
distribuite de companiile de brokeraj(3.138.968.293 lei), fiind impartite astfel:

Total prime Asigurari generale Asigurari de viata
distribuite (lei) (lei) (lei)
330.257.783 319.124.906 11.132.877

Grafic 51 Structura pe clase de asigurdri generale a primelor intermediate/distribuite in primul trimestru al anului 2022
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Grafic 52 Structura pe clase de asigurdri de viatd a primelor intermediate/distribuite in primul trimestru al anului 2022
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[1.3. Venituri obtinute din activitatea de distributie de asigurari

Veniturile din activitatea de intermediere obtinute de brokerii de asigurare in primul trimestru al anului
2022 au inregistrat o crestere procentuala de 41,27% fata de aceeasi perioada a anului 2021, de la
valoarea de 379.144.472 lei la 535.633.620 lei.

Tabelul 68 Evolutia veniturilor in perioada T1 2018- T1 2022

Venituri din
activitatea de
intermediere (lei)

2018

2019

2020

2021

2022

254.669.849

295.255.037

335.534.

558

379.144.472

535.633.620

Ponderea veniturilor din activitatea de intermediere in volumul de prime intermediate la nivelul pietei
de brokeraj a fost de 17,06% (comision mediu), in scadere fata de aceeasi perioada a anului 2021 (cand
a fost de 18,31%). Raportat la cele doua categorii — asigurarile generale au inregistrat un comision
mediu de 16,19%, iar cele de viata 47,76%.

Grafic 53 Dinamica veniturilor obtinute de brokerii de asigurare in trimestrul | 2022 comparativ cu trimestrul | 2021
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Analizand structura veniturilor din activitatea de intermediere obtinute de brokerii de asigurare si/sau

reasigurare pe clase de asigurari generale se constata ca, in primul trimestru al anului 2022, o pondere

semnificativa pentru asigurarile generale, o detin urmatoarele clase:

e clasa A10, Asigurari de raspundere civild pentru vehicule (RCA + CMR), reprezintd 57,50%,
respectiv 284.234.555 lei;

e clasa A3, Asigurdri de mijloace de transport terestru (CASCO), reprezinta 17,59%, respectiv
86.967.558 lei;

e clasa A8, Asigurdri de incendiu si alte calamitadti naturale, reprezinta 9,17%, respectiv
45.335.141 lei;

e clasa A13, Asigurari de raspundere civila generald, exclusiv cea mentionata la clasele 10-12,
reprezinta 3,90%, respectiv 19.272.575 lei;

e clasa A15, Asigurari de garantii, reprezinta 1,46%, respectiv 7.238.618 lei;
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e clasa A2, Asigurari de sanatate, reprezinta 3,35%, respectiv 16.575.283 lei;

e restul claselor de asigurare a reprezentat 7,03% din total venituri.

Grafic 54 Structura pe clase de asigurdri generale a veniturilor obtinute din activitatea de intermediere in trimestrul | 2022
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Grafic 55 Structura pe clase de asigurdri generale a veniturilor obtinute din activitatea de intermediere in trimestrul | 2021
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Referitor la structura veniturilor din activitatea de intermediere obtinute de companiile de brokeraj pe
clase de asigurari de viata se constata ca, in primul trimestru al anului 2022, ponderi semnificative Tn
totalul acestor venituri o detin urmatoarele clase:

e clasa C1, “Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare”, in cuantum de 24.437.259
lei, respectiv 59,13% din totalul veniturilor obtinute din activitatea de intermediere pentru categoria

asigurarilor de viata;

e clasa C3, “Asigurari de viata si anuitati, legate de fonduri de investitii (unit-linked)”, Th suma de
16.871.371 lei, respectiv 40,82% din totalul veniturilor obtinute pentru categoria asigurarilor de viata;
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e celelalte clase de asigurari de viata au reprezentat sub 0,05% din veniturile obtinute pentru aceasta
categorie.

Grafic 56 Structura pe clase de asigurdri de viatd a
veniturilor obtinute din activitatea de intermediere in

Grafic 57 Structura pe clase de asigurdri de viatd a
veniturilor obtinute din activitatea de intermediere in
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Cresterea intermedierii distributiei de produse de asigurare din Clasa C3 se reflecta si in veniturile
raportate, printr-o reducere vizibila a decalajului fata de produsele de asigurare din Clasa C1, in
perioadele de referinta.

[11.4. Datorii si creante din activitatea de intermediere

La data de 31.03.2022 situatia datoriilor si a creantelor
intermediere/distributie Tn asigurari se prezinta astfel:

provenite din activitatea de

- Datorii ale companiilor de brokeraj in relatia cu societatile de asigurare

cu scadenta
; <15zil 15- il
Total datorii (lei) nedepasita (Ie!is)zll; !(Slji;) ;,/' € >30zile (lei)/%
(lei)/% ) )
159.367.171 1.085.296 141.467 753.281
161.347.215
98,77% 0,67% 0,09% 0,47%

Creante ale companiilor de brokeraj in relatia cu societatile de asigurare

cu scadenta
! 15-30 21 - 304i
Total creante (lei) nedepasita <15zile (lei)/% Z;()leo/lle (Iz(i))z;l/e
(lei)/% ° ]
130.636.721 106.892.319 6.306.187 2.921.455 14.516.760
81,82% 4,83% 2,24% 11,11%
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